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Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(ajustarea regulamentului de activitate și a structurii  

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va prelua de la 

Ministerul Culturii domeniul turism și va fi succesor de drepturi și obligații conexe 

domeniului preluat. 
 

2. Transferul și, după caz, disponibilizarea personalului ca urmare a 

preluării domeniului turism, conform pct. 1, se va efectua în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public și ale legislației muncii. 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 143/2021 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 341), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

3.1. în hotărâre:  

3.1.1. la punctul 1, subpunctul 3) se abrogă; 

3.1.2. la punctul 2, cifrele „117” se substituie cu cifrele „150”; 

3.1.3. la punctul 3, cuvântul „patru” se substituie cu cuvântul „cinci”; 

 

3.2. în Regulament: 

3.2.1. la punctul 2, cuvintele ,,realizarea politicii guvernamentale în 

domeniile de activitate ce îi sunt încredințate” se substituie cu textul ,,elaborarea 

politicilor publice ale Guvernului, coordonarea și monitorizarea implementării 

acestora în domeniile de activitate ce îi sunt încredințate”; 

3.2.2. se completează cu punctul 31 cu următorul cuprins:  
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,,31. Finanțarea și asigurarea tehnico-materială a activității Ministerului se 

efectuează din contul mijloacelor prevăzute în legea bugetului de stat pentru anul 

corespunzător și al mijloacelor provenite din alte surse, conform legislației.”; 

3.2.3. la punctul 4, textul ,,Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern și alte 

acte normative, decretele Președintelui Republicii Moldova, ordonanțele, 

hotărârile și dispozițiile Guvernului, precum și de prezentul Regulament” se 

substituie cu textul ,,de Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală 

de specialitate, de Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern și de alte acte 

normative”; 

3.2.4. punctul 5 va avea următorul cuprins: 

„5. Ministerul are misiunea să analizeze situația și problemele în domeniile 

de activitate gestionate, să elaboreze politici publice în domeniile prevăzute la 

pct. 6, să monitorizeze implementarea calitativă a politicilor publice și a actelor 

normative, precum și să propună intervenții justificate, care urmează să ofere 

soluții eficiente și sustenabile în domeniile de activitate, asigurând cel mai bun 

raport dintre rezultatele scontate și costurile preconizate.”; 

3.2.5. la punctul 6: 

3.2.5.1. subpunctul 92) va avea următorul cuprins: 

„92) inteligența artificială și inovații tehnologice”; 

3.2.5.2. se completează cu subpunctul 14) cu următorul cuprins: 

„14) turism”; 

3.2.6. punctele 7 și 8 vor avea următorul cuprins:  

,,7. Funcțiile de bază ale Ministerului sunt:  

1) elaborarea și promovarea documentelor de politici publice și a proiectelor 

de acte normative în domeniile prevăzute la pct. 6, în conformitate cu standardele 

de calitate, transparență și bunele practici europene, asigurând fundamentarea 

deciziilor și consultarea părților interesate;  

2) colaborarea, în conformitate cu legislația națională, cu instituțiile de 

profil din străinătate în domeniile prevăzute la pct. 6;  

3) coordonarea și monitorizarea activității birourilor (secțiilor) comercial-

economice din cadrul misiunilor diplomatice și al oficiilor consulare ale Republicii 

Moldova peste hotare; 

4) aplicarea actelor normative și implementarea tratatelor internaționale la 

care Republica Moldova este parte în domeniile prevăzute la pct. 6, precum și 

întocmirea rapoartelor privind executarea acestora;  

5) monitorizarea continuă și raportarea periodică a progreselor înregistrate 

pentru acțiunile planificate în Programul național de aderare a Republicii Moldova 

la Uniunea Europeană, în Planul național de reglementări, a recomandărilor 

Comisiei Europene din rapoartele anuale de extindere și a 

recomandărilor/concluziilor operaționale ale Consiliului/comitetelor de asociere; 

6) implementarea Acordului de Asociere dintre Republica Moldova, pe de 

o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 

statele membre ale acestora, pe de altă parte;   
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7) exercitarea calității de autoritate națională responsabilă de coordonarea 

aplicării principiului recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod 

legal în statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv punct de informare despre 

produse, conform domeniilor de competență; 

8) exercitarea calității de punct național de contact pentru asigurarea 

comunicării cu autoritățile din statele membre ale Uniunii Europene cu privire la 

orice obstacole care pot perturba libera circulație a mărfurilor între Republica 

Moldova și statele membre ale Uniunii Europene; 

9) exercitarea calității de autoritate responsabilă de coordonarea proceselor 

de acreditare, metrologie și standardizare, de evaluarea conformității și de 

supravegherea pieței; 

10) exercitarea calității de autoritate competentă pentru colectarea și 

furnizarea informațiilor în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind 

serviciile societății informaționale și notificarea acestora către Comisia 

Europeană; 

11) avizarea proiectelor de acte normative elaborate de către alte autorități 

ale administrației publice;  

12) administrarea ajutorului de stat în domeniul dezvoltării industriale;  

13) exercitarea competențelor și responsabilităților în domeniul finanțelor 

publice, în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale nr. 181/2014;  

14) implementarea sistemului de control intern managerial, precum și 

coordonarea și monitorizarea organizării și dezvoltării controlului intern 

managerial în cadrul autorităților administrative din subordine și al instituțiilor 

publice în care Ministerul are calitatea de fondator;  

15) elaborarea și monitorizarea implementării proiectelor de dezvoltare în 

domeniile de activitate;  

16) coordonarea, monitorizarea și evaluarea activității autorităților 

administrative din subordine și a instituțiilor publice în care Ministerul are 

calitatea de fondator;  

17) exercitarea altor funcții specifice domeniilor de activitate ale 

Ministerului, conform atribuțiilor stabilite prin lege și prin reglementări interne. 

8. Ministerul este învestit cu următoarele drepturi:  

1) să solicite și să primească, în condițiile cadrului normativ, de la alte 

ministere, autorități administrative centrale, autorități publice, instituții publice, 

precum și de la autoritățile administrației publice locale informațiile necesare 

pentru îndeplinirea funcțiilor și exercitarea atribuțiilor;  

2) să creeze comisii specializate, consilii consultative, grupuri de lucru, cu 

antrenarea reprezentanților altor ministere, ai autorităților administrative centrale 

și ai altor autorități publice, ai autorităților administrației publice locale, ai 

mediului academic, ai societății civile, ai mediului de afaceri și ai specialiștilor în 

domeniu pentru elaborarea proiectelor de acte normative, a documentelor de 
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politici publice, pentru efectuarea expertizelor și acordarea consultațiilor, precum 

și pentru examinarea altor chestiuni ce țin de domeniile specifice de activitate;  

3) să colaboreze cu autoritățile administrației publice locale în vederea 

implementării politicii statului în domeniile încredințate și a soluționării 

problemelor comune;  

4) să prezinte Guvernului propuneri privind constituirea, reorganizarea sau 

dizolvarea autorităților administrative din subordine, precum și a instituțiilor 

publice în care are calitatea de fondator;  

5) să delege, în caz de necesitate, unele funcții autorităților administrative 

din subordine, precum și instituțiilor publice în care are calitatea de fondator, dacă 

acest fapt nu contravine legislației;  

6) să suspende, să anuleze, să revoce sau, după caz, să abroge, în totalitate 

sau în parte, actele administrative ale autorităților administrative din subordine și 

ale instituțiilor publice în care are calitatea de fondator, emise cu încălcarea 

legislației sau din motive de inoportunitate;  

7) să înainteze, în conformitate cu legislația, acțiuni în regres împotriva 

funcționarilor publici și a altor categorii de personal care au cauzat prejudicii 

proprietății publice și bugetului public național sau să delege competența 

respectivă unei autorități administrative din subordinea sa, prin act administrativ 

intern;  

8) să solicite accesul, în conformitate cu legea, și să obțină în mod gratuit, 

prin intermediul platformei de interoperabilitate, informații statistice, financiare, 

fiscale, economice, juridice și alte informații relevante pentru îndeplinirea 

funcțiilor sale;  

9) să încheie tratate internaționale și contracte de stat, în conformitate cu 

deplinele puteri acordate potrivit Legii nr. 595/1999 privind tratatele internaționale 

ale Republicii Moldova;  

10) să acceseze și să implementeze proiecte de asistență tehnică și financiară 

pentru domeniile prevăzute la pct. 6, inclusiv proiecte de asistență externă; 

11) să elaboreze și să emită acte normative, instrucțiuni și indicații 

metodologice sau ghiduri în domeniile ce țin de competența sa;  

12) să prezinte Guvernului demersuri privind necesitatea suspendării, a 

anulării sau, după caz, a abrogării, în totalitate sau în parte, a actelor administrative 

emise de către conducătorii ministerelor, ai Cancelariei de Stat sau ai altor 

autorități administrative centrale, care contravin legislației;  

13) să conlucreze cu autorități similare din alte state, inclusiv prin încheierea 

unor acorduri bilaterale de colaborare, prin schimb de experiență și de informații 

de specialitate;  

14) să exercite și alte drepturi, în temeiul actelor normative, care 

reglementează relațiile în domeniile de activitate încredințate Ministerului.”; 

3.2.7. punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. Conducerea Ministerului este exercitată de către ministru, care: 
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1) determină obiectivele și direcțiile strategice de activitate ale Ministerului, 

pornind de la Programul de activitate al Guvernului, Planul național de 

reglementări și alte documente de politici publice, și definește modalitățile optime 

pentru implementarea acestora;  

2) asigură executarea legilor, a decretelor Președintelui Republicii Moldova, 

a hotărârilor Parlamentului, a ordonanțelor, a hotărârilor și a dispozițiilor 

Guvernului, precum și îndeplinirea funcțiilor ce decurg din prevederile prezentului 

Regulament și din alte acte normative;  

3) aprobă planul anual de acțiuni al Ministerului și raportul privind 

activitatea acestuia;  

4) asigură coordonarea, supravegherea și controlul activității autorităților 

administrative în domeniile de activitate încredințate Ministerului, pentru 

realizarea misiunii și îndeplinirea funcțiilor acestuia;  

5) aprobă organigrama Ministerului;  

6) organizează sistemul de control intern managerial, precum și funcția de 

audit intern;  

7) participă, cu drept de vot, la ședințele Guvernului;  

8) decide asupra elaborării proiectelor de acte normative ce țin de domeniile 

de activitate încredințate Ministerului și le prezintă Guvernului spre examinare;  

9) expune opinii asupra proiectelor de acte normative elaborate de către alte 

ministere și autorități administrative centrale, precum și asupra altor subiecte 

examinate în cadrul ședințelor Guvernului;  

10) semnează avize la proiectele de acte normative elaborate de către alte 

ministere și autorități administrative centrale care au tangență cu domeniile de 

activitate încredințate Ministerului și contrasemnează hotărârile aprobate de către 

Guvern, în cazurile în care are obligația executării acestora și/sau este responsabil 

de domeniile de activitate care constituie, parțial sau integral, obiectul de 

reglementare al actului respectiv;  

11) negociază și semnează tratate internaționale, în condițiile legii;  

12) emite ordine, în mod unipersonal și în limitele competențelor atribuite, 

și asigură controlul executării acestora;  

13) stabilește domeniile de activitate ale secretarilor de stat, ale secretarului 

general al ministerului și ale secretarului general adjunct al ministerului, precum 

și modul de substituire a acestora;  

14) aprobă regulamentele de organizare și funcționare ale subdiviziunilor 

Ministerului și fișele de post ale angajaților;  

15) numește în funcții publice, modifică, suspendă și încetează raporturile 

de serviciu ale funcționarilor publici, în condițiile legii;  

16) angajează și eliberează din funcție alte categorii de personal, în 

condițiile legislației muncii;  

17) conferă grade de calificare funcționarilor publici, acordă stimulări și 

aplică sancțiuni disciplinare, în condițiile legii;  
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18) prezintă Guvernului spre examinare propuneri privind regulamentul de 

organizare și funcționare, structura și efectivul-limită ale autorităților 

administrative din subordinea Ministerului, precum și statutul, structura și 

efectivul-limită ale instituțiilor publice în care Ministerul are calitatea de fondator; 

19) numește în funcții, modifică, suspendă și încetează raporturile de muncă 

ale conducătorilor și ale adjuncților instituțiilor publice în care Ministerul are 

calitatea de fondator;  

20) reprezintă Ministerul, fără mandat special, în raporturile cu autoritățile 

administrației publice centrale și locale, cu alte autorități publice, cu instituțiile 

publice, cu reprezentanții societății civile și ai mediului de afaceri, cu persoanele 

fizice și juridice din Republica Moldova și din străinătate;  

21) aprobă sau modifică statul de personal și schema de încadrare ale 

Ministerului și, în cazurile expres stabilite, ale instituțiilor publice în care 

Ministerul are calitatea de fondator, în limitele fondului de retribuire a muncii și 

ale efectivului-limită aprobat de către Guvern;  

22) aprobă, prin ordin, componența și modul de organizare a platformelor 

de consultări, indiferent de forma acestora;  

23) exercită și alte competențe care îi sunt atribuite în conformitate cu 

legislația.”; 

3.2.8. la punctul 10, textul „patru secretari de stat, care” se substituie cu 

textul „cinci secretari de stat, care, în temeiul Legii nr. 199/2010 cu privire la 

statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică,”; 

3.2.9. punctul 12: 

3.2.9.1. la subpunctul 2), cuvintele „programelor și a planurilor de activitate 

ale” se substituie cu cuvintele „planului anual de acțiuni al”; 

3.2.9.2. la subpunctul 4), după textul ,,de conducere a Ministerului, în cazul” 

se introduce textul ,,delegării responsabilităților, al”; 

3.2.9.3. se completează cu subpunctul 41) cu următorul cuprins:  

,,41) prezintă, în cazul examinării în ședința în plen a Parlamentului, 

proiectele de acte normative, în condițiile art. 42 alin. (7) din Legea nr. 136/2017 

cu privire la Guvern”; 

3.2.9.4. la subpunctul 7), se completează cu cuvintele „în domeniile de 

activitate încredințate Ministerului”; 

3.2.10. punctul 14: 

3.2.10.1. la subpunctul 1), cuvântul ,,planurilor” se substituie cu cuvintele 

,,planului anual de acțiuni al”; 

3.2.10.2. se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins:  

,,21) asigură planificarea, organizarea, coordonarea și controlul 

implementării în cadrul Ministerului a politicii statului în domeniul serviciului 

public și a procedurilor de personal”; 

3.2.10.3. subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 
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„3) coordonează activitatea autorităților administrative din subordine, 

precum și a instituțiilor publice în care Ministerul are calitatea de fondator și 

asigură conlucrarea operativă dintre ministru și conducătorii acestora”; 

3.2.10.4. la subpunctul 5), cuvintele „controlează executarea” se substituie 

cu cuvintele „monitorizează implementarea”; 

3.2.10.5. se completează cu subpunctul 71) cu următorul cuprins: 

„71) asistă ministrul la organizarea sistemului de control intern managerial”; 

3.2.10.6. la subpunctul 8), cuvintele „în conformitate cu prezentul 

Regulament sau încredințate de ministru” se substituie cu textul „ , delegate de 

către ministru prin ordin”; 

3.2.11. la punctul 142, subpunctul 5), cuvintele „în conformitate cu prezentul 

Regulament ori delegate de către ministru” se substituie cu textul  

„ , delegate de către ministru prin ordin”; 

 

3.3. anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 

 „Anexa nr.2 

        la Hotărârea Guvernului nr. 143/2021 

 

STRUCTURA 

aparatului central al  

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării  

 

Ministru 

Cabinetul ministrului (cu statut de direcție)  

Secretari de stat  

Secretar general al ministerului  

Secretar general adjunct al ministerului 

Direcția coordonare politici publice 

Direcția integrare europeană 

Serviciul audit intern  

Serviciul protecția secretului de stat și integritate instituțională 

Serviciul informare, comunicare cu mass-media și protocol 

Direcția analiză și prognozare macroeconomică 

Direcția politici de reglementare a mediului de afaceri 

Direcția politici de dezvoltare a antreprenoriatului 

Secția politici de dezvoltare a antreprenoriatului și competitivității ÎMM 

Secția dezvoltarea pieței prestatorilor de servicii 

Serviciul dezvoltarea economiei verzi, incluzive și de bună guvernanță  

Direcția politici de atragere a investițiilor și dezvoltare industrială  

Secția politici de atragere a investițiilor  

Secția politici de dezvoltare industrială și administrarea ajutorului de stat  

Secția politici de dezvoltare a turismului 

Direcția politici în administrarea proprietății publice 
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Direcția politici în domeniul digitalizării serviciilor publice, securității 

cibernetice și serviciilor de încredere 

Direcția politici în domeniul economiei digitale, inteligenței artificiale 

și inovațiilor tehnologice 

Direcția politici în domeniul comunicațiilor electronice și poștale 

Direcția cooperare economică internațională 

Secția comerț, regimuri comerciale și Organizația Mondială a Comerțului 

Secția relații economice externe și diplomație economică 

Direcția infrastructura calității și supravegherea pieței  

Secția metrologie, standardizare și evaluarea conformității 

Secția protecția consumatorilor și supravegherea pieței  

Direcția juridică 

Secția resurse umane 

Secția financiar-administrativă 

Serviciul tehnologiei informației și comunicațiilor 

Serviciul managementul documentelor”; 
 

3.4. anexa nr. 3 se abrogă; 
 

3.5. anexa nr. 5 se completează cu punctul 8 cu următorul cuprins: 

„8. Instituția Publică Oficiul Național al Turismului”. 
 

4. Se stabilește că Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va 

exercita, în numele statului, calitatea de fondator al Instituției Publice Oficiul 

Național al Turismului.  
 

5. Se transmit bunurile Instituției Publice Oficiul Național al Turismului din 

administrarea Ministerului Culturii în administrarea Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. 
 

6. Ministerul Culturii în comun cu Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării vor institui comisia de transmitere și vor asigura transmiterea 

bunurilor Instituției Publice Oficiul Național al Turismului, în conformitate cu 

Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 
 

7. Hotărârea Guvernului nr. 570/2023 cu privire la constituirea, organizarea 

și funcționarea Instituției Publice Oficiul Național al Turismului (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 314-317, art. 707) se modifică după cum 

urmează: 

7.1. în hotărâre: 

7.1.1. la punctele 2 și 9, cuvintele „Ministerul Culturii”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

7.1.2. punctul 8 se abrogă;  
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7.2. în Statut: 

7.2.1. pe tot parcursul textului, cuvintele „Ministerul Culturii”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare, și cuvintele „ministrul 

culturii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „ministrul 

dezvoltării economice și digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

7.2.2. la punctul 14 subpunctul 4), cuvintele „Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării” se substituie cu cuvintele „Ministerului Culturii”. 

 

8. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 664/2025 cu privire la 

aprobarea Normelor metodologice privind elaborarea și aprobarea rutelor turistice 

naționale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 529-531, art. 683), 

cuvintele „Ministerului Culturii” se substituie cu cuvintele „Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării”.  

 

9. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 60/2026 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de vacanță (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2026, nr. 84-87, art. 65), cuvintele „Ministerului 

Culturii” se substituie cu cuvintele „Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării”. 

 

10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
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NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (ajustarea regulamentului de activitate și structurii Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării) 
                         

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (ajustarea regulamentului de activitate și structurii Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării) a fost elaborat de către Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Prezentul proiect de hotărâre este elaborat în temeiul art.7 lit.b) din Legea 

nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr.252, art.412), care prevede că una dintre împuternicirile Guvernului este stabilirea 

modului de organizare și funcționare, domeniile de activitate, structura și efectivul-

limită ale ministerelor. 

Totodată, la elaborarea proiectului s-a ținut cont de soluțiile normative 

promovate prin Hotărârea Guvernului nr.284/2025 privind reglementarea modului de 

organizare și funcționare a autorităților administrației publice centrale de specialitate, 

în special anexa nr.1 Structura-tip a Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea ministerului, și Hotărârea Guvernului nr.753/2025 pentru modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului (privind gestionarea proiectelor de investiții capitale 

publice). 

Subsecvent, în contextul cadrului de politică digitală al Uniunii Europene și 

atribuirii în responsabilitatea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării a 

unor domenii noi de politici, precum și al preluării domeniului turism de la Ministerul 

Culturii, proiectul propune ajustările de rigoare la regulamentul și structura 

organizațională a aparatului central a Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Sarcinile de transpunere a legislației Uniunii Europene pe domeniile de 

responsabilitate ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării urmează a 

fi realizate, în mare parte, pe parcursul anului 2026, cu mici excepții. Astfel, 

raportând numărul acțiunilor normative de transpunere a aquis-ului comunitar, 

perioada scurtă de transpunere, precum și efectivul-limită al aparatului central al 

ministerului, considerând costurile estimate conform Instrumentului de facilitare a 

estimării costurilor, devine inevitabilă fortificarea structurii organizaționale a 
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ministerului pentru a asigura îndeplinirea eficientă și în termen a angajamentelor 

asumate pe segmentul integrării europene. 

În conjunctura actuală, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

continuă să se confrunte cu un volum în creștere al sarcinilor și responsabilităților 

încredințate, în condițiile capacităților instituționale insuficiente. Drept urmare, 

soluționarea problemei resurselor instituționale limitate nu este doar o chestiune de 

eficiență, dar și o necesitate strategică pentru asigurarea sustenabilității și stabilității 

în implementarea politicilor publice pe toate cele 16 domenii de politici, incluse 

actualmente în portofoliul de activitate al Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

Totodată, proiectul propune completarea domeniilor de politici ale 

ministerului cu domeniul inovații tehnologice, reieșind din faptul că inovațiile sunt 

cruciale pentru economia națională, întrucât stimulează creșterea economică prin 

productivitate sporită, crearea de noi piețe și locuri de muncă (în special în 

sectoarele high-tech). Adițional, în contextul preluării domeniului turism de la 

Ministerul Culturii, se impune completarea corespunzătoare a domeniilor de 

activitate ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Prin urmare, suplimentar la cele 16 domenii complexe gestionate actualmente 

de minister, proiectul prevede completarea punctului 6 din Regulamentul cu privire 

la organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

cu domeniul turismului  și  domeniul inovațiilor tehnologice. Extinderea 

considerabilă a ariei de competențe determină inevitabil creșterea exponențială a 

volumului de sarcini și activități pe care ministerul trebuie să le gestioneze. 

În atare condiții, reieșind din multitudinea, diversitatea și complexitatea 

domeniilor ce urmează a fi gestionate de Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării urmare aprobării modificărilor propuse, se conturează necesitatea 

intervenției în structura aparatului central al ministerului prin alocarea suplimentară 

a unei unități de secretar de stat, în vederea reconfigurării echilibrate a 

portofoliilor de responsabilitate ale secretarilor de stat. Această măsură va contribui 

la asigurarea unei coordonări strategice mai eficiente, atât pe domeniile de politici 

publice, dar și la nivelul comunicării cu partenerii de dezvoltare și alte părți 

interesate. 

În mod subsecvent, extinderea domeniilor de activitate ale Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării implică revizuirea structurii aparatului 

central al ministerului. 

Astfel, proiectul de hotărâre prevede următoarele intervenții la structura 

aparatului central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

1) La moment, cadrul instituțional existent nu oferă suficiente capacități 
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pentru o monitorizare solidă și cuprinzătoare a implementării Agendei de Reforme, 

prevăzută de Acordul de Facilitate. În primul an de implementare a Agendei de 

Reforme, monitorizarea măsurilor de reformă cu termen scadent a demonstrat limita 

capacităților existente în cadrul MDED pentru a asigura realizarea tuturor atribuțiilor 

ce derivă din prevederile Acordului de Facilitate. În următorii ani de implementare 

2026-2027, povara de monitorizare și raportare va crește semnificativ, inclusiv fiind 

înregistrată o creștere a complexității implementării acestora. Totodată, coordonarea 

fluxului de raportare pe proiectele investiționale finanțate din Planul de Creștere al 

Republicii Moldova, precum și menținerea  dialogului interinstituțional cu CE și IFI, 

necesită o consolidare a capacității instituționale a Direcției Integrare Europeană. 

Având în vedere faptul că au fost deschise negocierile tehnice pe toate capitolele din 

gestiunea MDED, se impune coordonarea și pregătirea informațiilor necesare pentru 

realizarea cerințelor de aderare la nivelul Ministerului. În acest sens, se propune 

alocarea suplimentară a unei (1) unități de personal în cadrul Direcției integrare 

europeană. 

2) Sarcinile de elaborare și promovare a politicilor publice pe domeniul 

administrării și deetatizării proprietății publice în cadrul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării sunt realizate de către Secția politici în administrarea 

proprietății publice, constituită din 4 unități de personal. Însă, complexitatea 

domeniul implică politici în administrarea tuturor bunurilor/activelor statului, 

inclusiv bunurilor imobile și relații funciare, întreprinderilor de stat, societăților cu 

capital public sau capital public-privat, parteneriate public-private, concesiuni, 

privatizări, postprivatizare și alinierea la standarde europene în contextul 

procesului de aderare la Uniunea Europeană și celor mai bune practici de 

guvernantă corporativă, necesită fortificarea subdiviziunii respective pentru 

acoperirea integrală a atribuțiilor cu caracter multidisciplinar. 

Pe parcursul anilor 2024-2025, Secția a elaborat și promovat – 15 proiecte de 

acte normative, dintre care cele mai voluminoase sunt Programul privind 

administrarea proprietății publice de stat pentru anii 2024-2027, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.742/2024, și Legea nr. 22/2025 privind concesiunile de 

lucrări și concesiunile de serviciu (în redacție nouă) care transpune parțial (art. 1 alin. 

(1) și (2), art. 2–5, art. 6 alin. (1) și (4), art. 7–8, art. 10–14, art. 17–32, art. 34–45 

și anexele I, II, IV–VIII și XI) Directiva 2014/23/UE a Parlamentului European și 

a Consiliului din 26 februarie 2014 privind atribuirea contractelor de concesiune. 

În aceeași perioada, angajații subdiviziunii au fost implicați în grupuri de lucru 

pentru screeningul bilateral de aderare a Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană, inclusiv la Capitolul 4 „Libera circulație a capitalului”, Capitolul 5 

„Achiziții publice; Capitolul 6 „Dreptul societăților comerciale”; Capitolul 8 
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„Politica în domeniul concurenței”; Capitolul 20 „Politica industrială și 

antreprenorială”, precum și în activitățile unor comisii și grupuri de lucru 

interinstituționale privind monitorizarea contractelor de parteneriat public-privat, 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, valorificarea bunurilor proprietate 

publică de stat. 

În perspectivă, prin Legea nr.140/2025 pentru modificarea unor acte 

normative (migrarea autorităților administrative centrale) au fost operate modificări 

substanțiale în reglementarea competențelor autorităților publice, inclusiv în 

domeniul administrării și deetatizării proprietății publice. Astfel, Agenția 

Proprietății Publice urmează să migreze în subordinea Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, ceea ce va crește sarcina administrativă pe subdiviziune. 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) lit. b), c), h) și alin (4) lit. b) din 

Legea nr.121/2007, unele competențe ale organului abilitat (APP) aferente 

întocmirii unor proiecte vor fi exercitate prin intermediul Ministerului, și anume: 

• întocmirea proiectului de listă a bunurilor proprietate publică nepasibile de 

privatizare, în baza propunerilor autorităților administrației publice centrale 

şi locale; 

• generalizarea propunerilor autorităților publice privind concesionarea sau 

alte forme de parteneriat public-privat; 

• generalizarea rapoartelor anuale privind administrarea proprietății publice; 

• examinarea proiectelor individuale de privatizare. 

De asemenea, unele acțiuni prevăzute în Programul privind administrarea 

proprietății publice de stat pentru anii 2024-2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 742/2024 (inclusiv acțiunile cu numărul de ordine 1.1.4.; 1.1.6.; 

1.1.8.; 1.1.9.; 2.2.1.; 2.2.3.; 2.3.1.; 2.4.5.), care includ elaborarea proiectelor de acte 

normative de către APP, urmează a fi realizate de comun și promovate de 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării. Majoritatea acestor proiecte de 

acte normative vor viza, după caz, procesele de reorganizare (fuziune, 

dezmembrare, transformare), și lichidare a întreprinderilor cu capital de public de 

stat, ca rezultat al implementării Mecanismului de triere a întreprinderilor de stat și 

societăților comerciale cu capital de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

819/2023. 

Totodată, ministerul va fi implicat în promovarea proiectelor ce țin de 

întocmirea listelor terenurilor cu destinație agricolă proprietate publică a statului 

din domeniul public, precum și a proiectelor aferente proceselor de transmitere a 

bunurilor proprietate publică. 

În acest context, atribuțiile ministerului în domeniul administrării și 

deetatizării proprietății publice se vor extinde semnificativ, implicând atât 
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elaborarea și promovarea politicilor și altor acte normative în domeniu, cât și 

coordonarea activității Agenției. Actualmente, la Agenția Proprietății Publice în 

proces de elaborare a actelor normative sunt implicați angajații a cel puțin 6 Direcții 

din cadrul APP (Direcția evidență și monitorizare a patrimoniului public, Direcția 

administrarea bunurilor imobile și relații funciare, Direcția privatizare și post 

privatizare, Direcția parteneriat public-privat și proiecte investiționale, Direcția 

planificare, analiză și evaluare, Direcția administrare corporativă, metodologii și 

reglementări). 

În perioada anilor 2024-2025, APP a elaborat și promovat aproximativ 70 de 

proiecte de acte normative, majoritatea dintre acestea având un alt statut și caracter 

decât cele de politici și reglementări în domeniu, vizând întocmirea listelor diferitor 

bunuri proprietate publică, reorganizarea întreprinderilor cu capital de stat, precum 

și transmiterea bunurilor proprietate publică. Se constată, astfel, că întregul volum 

al acestor activități va reveni Ministerului prin intermediul Secției. Având în vedere 

volumul extins de activitate, complexitatea și caracterul multidisciplinar al 

atribuțiilor Secției politici în administrarea proprietății publice, se propune alocarea 

suplimentară a trei (3) unități de personal, cu modificarea statutului acesteia din 

Secție în Direcție. 

3) Proiectul propune, de asemenea, reconfigurarea Direcției cooperare 

economică internațională (DCEI) prin crearea (restabilirea) în cadrul acesteia a 

Secției relații economice externe și diplomație economică. Precizăm că la moment, 

DCEI exercită atribuții în următoarele domenii – politici comerciale; negocierea și 

implementarea acordurilor bilaterale și multilaterale inclusiv de liber schimb, 

cooperare economică, protejarea reciprocă a investițiilor; tariful vamal și 

nomenclatura combinată; DCFTA RM-UE – negocieri pe Capitolul 30 „Relații 

externe”; măsuri de protecție comercială (organul de investigare); regimuri speciale 

de comerț (dubla destinație - mărfuri strategice, diamante, tortură, ș.a.); cooperarea 

economică bilaterală cu toți partenerii comerciali; organizarea reuniunilor comisiilor 

bilaterale interguvernamentale în țară și peste hotare; cooperarea cu organizații 

internaționale și instituțiile financiare - OMC; CEFTA; EFTA; GUAM; CSI; 

OCEMN; ONU; ICE; OECD; monitorizarea proiectelor și programelor de asistență 

externă în domeniile de activitate ale Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării; cooperare cu instituțiile financiare internaționale – BERD, organizarea 

vizitelor de lucru a conducerii ministerului; diplomația economică (contribuția la 

organizarea forumurilor, misiunilor economice, monitorizarea activității BCE-urilor, 

oferirea asistenței metodologice); asigurarea dialogului permanent cu misiunile 

diplomatice străine acreditate în Republica Moldova pe dimensiunea economică; 

reprezentarea ministerului la evenimentele/ forumurile internaționale; elaborarea 
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documentelor de politici (strategii, programe) care vizează diplomația economică și 

reglementarea relațiilor economice externe ale RM. În context, menționăm că 

Comisia Europeană (DG Trade) a recomandat consolidarea capacităților 

instituționale ale Republicii Moldova pentru dezvoltarea și implementarea politicilor 

comerciale comune.  

Adițional, se preconizează extinderea portofoliului de responsabilitate al DCEI  

prin asigurarea dezvoltării politicilor publice pe domeniul comerțului interior. 

Sectorul comerțului intern a devenit mult mai complex și mai dinamic decât în anii 

precedenți, fiind influențat puternic de digitalizare, expansiunea comerțului 

electronic, apariția unor noi modele de retail și intensificarea standardelor europene 

și internaționale. În aceste condiții, pentru a răspunde în mod adecvat provocărilor și 

ritmului accelerat al schimbărilor, politicile publice din domeniu necesită o abordare 

profesionistă, fundamentată și continuă.  

Fragmentarea actuală a atribuțiilor privind comerțul generează dificultăți de 

coordonare, suprapuneri de responsabilități și lipsa unei direcții strategice clare. 

Astfel, pentru ameliorarea situației descrise, se consideră oportună consolidarea 

capacității instituționale prin centralizarea sarcinilor relevante în cadrul DCEI.  

Respectiv, având în vedere volumul de sarcini și activități din responsabilitatea 

acestei subdiviziuni structurale, se propune suplimentarea efectivului actual cu 2 

unități de personal. Astfel, Direcția cooperare economică internațională va fi 

organizată în două secții - Secția comerț, regimuri comerciale și Organizația 

Mondială a Comerțului și Secția relații economice externe și diplomație economică 

- cu un efectiv de personal total de 10 unități. 

4) În cadrul Direcției analiză și prognozare macroeconomică fiecare angajat 

are următoarele sarcini de bază, conform statului de personal: i) monitorizarea şi 

dezvoltarea bazei de date informaționale necesare pentru efectuarea analizei 

sistematice a indicatorilor macroeconomici; ii) analiza situației social-economice a 

țării şi elaborarea rapoartelor analitice respective; iii) elaborarea prognozelor 

principalilor indicatori macroeconomici pe termen mediu; și iv) participarea la 

determinarea direcțiilor prioritare şi elaborarea proiectelor strategiilor şi programelor 

guvernamentale privind dezvoltarea social-economică a Republicii Moldova, 

precum şi la monitorizarea şi evaluarea implementării strategiilor de dezvoltare 

social-economică a țării. Aceste sarcini sunt repartizate fiecărui angajat pe câteva 

sectoare ale economiei naționale (nu toate), iar la moment spectrul de domenii ce 

intră în responsabilitatea unei persoane este foarte larg, fapt ce nu permite 

aprofundarea și specializarea personalului.  

Respectiv, se propune alocarea suplimentară a 2 unități de personal în Direcția 

analiză și prognozare macroeconomică, reieșind din necesitatea implementării 
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măsurii 3.1.1 din Agenda de Reforme, care prevede consolidarea capacităților de 

prognozare la nivel de țară, inclusiv elaborarea prognozelor pentru 2 sectoare 

suplimentare: piața muncii și sectorul extern (Balanța de plăți), măsură ce va avea 

caracter permanent. Menționăm că Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

este instituția responsabilă de realizarea acestei măsuri, ceea ce impune alocarea unor 

resurse suplimentare. Tot în cadrul acestei măsuri din Agenda de reforme, 

subdiviziunea trebuie să asigure dezvoltarea cadrului integrat de prognoză și a 

mecanismului de coordonare a prognozei indicatorilor macroeconomici, ceea ce 

presupune un volum suplimentar de lucru.  

Totodată, cea mai recentă recomandare privind necesitatea dezvoltării 

prognozelor macroeconomice a fost formulată în Raportul privind consolidarea 

capacităților de prognozare macro-fiscală în Moldova, elaborat de FMI urmare 

misiunii tehnice din luna martie 2026: pentru a îmbunătăți coerența prognozelor 

macroeconomice, MDED ar trebui să elaboreze propriile prognoze ale inflației (1 

sector suplimentar), bazate pe aceleași ipoteze ca și prognozele PIB – aspect deosebit 

de important în contextul actual, caracterizat prin variații rapide și semnificative ale 

prețurilor globale la petrol, care sporesc necesitatea ajustării rapide a ipotezelor de 

prognoză. Respectiv, aceasta presupune un volum de lucru suplimentar, inclusiv 

dezvoltarea instrumentarului necesar și consolidarea capacităților instituționale și 

analitice necesare pentru elaborarea unor prognoze ale inflației robuste și coerente. 

Necesitatea stringentă de consolidare a procesului de prognoză macroeconomică a 

fost subliniată în mod repetat nu numai de FMI, dar și Banca Mondială și Comisia 

Europeană. Raportul privind instituirea Instituției Fiscale Independente în Republica 

Moldova, prezentat de o echipă de experți internaționali la 2 decembrie 2025, în 

cadrul Ministerului Finanțelor, de asemenea a accentuat necesitatea de resurse 

adiționale. 

Numărul actual de angajați nu permite aprofundarea activităților de modelare 

macroeconomică, asigurarea continuității acestora și, cu atât mai mult, preluarea 

responsabilității pentru prognoza a 3 sectoare, obiectiv care implică un volum 

semnificativ de timp și resurse. În același timp, în lipsa consolidării Direcției prin 

dezvoltarea și utilizarea unor instrumente avansate de prognoză macroeconomică, nu 

va fi posibilă îmbunătățirea calității prognozelor, a rapoartelor și a informațiilor 

furnizate factorilor de decizie. 

5) Direcția politici de reglementare a mediului de afaceri (DPRMA) este 

responsabilă de elaborarea, promovarea și coordonarea implementării politicilor 

privind reglementarea activității de întreprinzător, precum și armonizarea cadrului 

normativ național din domeniile de competență cu legislația Uniunii Europene. 
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Totodată, DPRMA are menirea de a monitoriza cadrul legal pentru a asigura 

corespunderea acestuia cu principiile de bază ale reglementării activității de 

întreprinzător, inclusiv cele privind reglementarea prin autorizare și implementarea 

ghișeului unic. Adițional, Direcția evaluează impactul reglementărilor asupra 

mediului de afaceri și avizează proiectele de acte normative ale altor autorități, în 

conformitate cu standardele și bunele practici europene în domeniu.  

În contextul priorităților naționale privind aderarea la Uniunea Europeană, 

Direcția a început să exercite atribuții suplimentare în domeniile dreptului societăților 

comerciale și insolvenței.  

Domeniul dreptului societăților comerciale constituie una dintre cele mai 

complexe ramuri ale dreptului privat, având un rol esențial în asigurarea funcționării 

eficiente și transparente a mediului de afaceri. Acesta reglementează, în mod detaliat, 

întregul proces care stă la baza existenței unei societăți comerciale — de la momentul 

constituirii și înregistrării acesteia, până la desfășurarea activității curente, 

reorganizarea, fuziunea, divizarea sau lichidarea societății. 

Reglementările din acest domeniu nu se limitează doar la aspectele formale 

privind actul de înființare, ci vizează o multitudine de procese interdependente: 

stabilirea capitalului social, determinarea formei juridice potrivite (societate cu 

răspundere limitată, societate pe acțiuni, societate în comandită etc.), definirea 

aporturilor asociaților, precum și protejarea intereselor acestora și ale terților. 

Totodată, domeniul dreptului societăților comerciale are implicații majore în 

asigurarea stabilității economice, a concurenței loiale și a disciplinei corporative. Prin 

intermediul normelor sale, se urmărește garantarea unei guvernanțe corporative 

responsabile, respectarea principiilor de transparență, echitate și legalitate, precum și 

prevenirea abuzurilor sau conflictelor de interese în cadrul conducerii societăților. 

Complexitatea acestor procese derivă din faptul că activitatea unei societăți 

comerciale nu se desfășoară izolat, ci este strâns corelată cu reglementările fiscale, 

contabile, de muncă, de protecție a consumatorilor și de concurență. Astfel, aplicarea 

corectă a normelor din domeniul dreptului societăților comerciale necesită o abordare 

interdisciplinară, o cunoaștere aprofundată a legislației naționale și europene, precum 

și o capacitate de adaptare la dinamica economică și juridică actuală. 

Domeniul insolvabilității reprezintă un sector juridic de o complexitate 

deosebită, aflat la intersecția dintre dreptul comercial, dreptul civil, dreptul procesual 

civil, dreptul muncii și cel fiscal. Acesta reglementează ansamblul de proceduri și 

mecanisme prin care se soluționează situațiile în care o entitate – fie persoană 

juridică, fie persoană fizică – nu mai este capabilă să își onoreze obligațiile financiare 

față de creditori. 
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Esența domeniului constă în asigurarea unui echilibru delicat între interesele 

debitorului aflat în dificultate financiară și drepturile legitime ale creditorilor. Prin 

intermediul normelor sale, insolvabilitatea urmărește atât protejarea circuitului 

economic, cât și valorificarea eficientă a activelor disponibile, prevenind efectele 

negative în lanț asupra altor participanți la viața economică. 

Procesul de gestionare a stării de insolvabilitate implică o serie de etape 

juridice și economice complexe: identificarea semnelor timpurii ale dificultății 

financiare, inițierea procedurii judiciare de insolvabilitate, desemnarea 

administratorului sau lichidatorului, elaborarea planului de redresare sau 

reorganizare, evaluarea și distribuirea activelor, precum și, după caz, radierea entității 

din registrele oficiale. 

Aceste proceduri presupun interacțiunea dintre instanțele de judecată, 

creditori, debitori, administratori autorizați, autorități fiscale și alte instituții publice, 

ceea ce face ca dezvoltarea cadrului normativ în materie să necesite o expertiză 

juridică și economică avansată. În plus, cadrul normativ trebuie să asigure 

transparență, predictibilitate și celeritate, pentru a evita abuzurile și a proteja 

interesele tuturor părților implicate. 

Complexitatea domeniului este amplificată de interdependența sa cu alte 

ramuri ale dreptului: fiscal, bancar, financiar, societar și al muncii. Totodată, în 

contextul integrării europene, legislația națională în materie de insolvabilitate trebuie 

să se armonizeze cu directivele și regulamentele Uniunii Europene, în special cele 

privind procedurile transfrontaliere și recunoașterea hotărârilor judecătorești între 

statele membre. 

Domeniul Concurenței reprezintă un segment distinct și complex al politicilor 

economice care necesită o abordare instituțională specializată. Politica în domeniul 

concurenței se concentrează pe prevenirea practicilor anticoncurențiale, controlul 

concentrărilor economice, monitorizarea ajutorului de stat și respectarea regulilor 

pieței. Acestea presupun mijloace de intervenție și metodologii distincte față de cele 

utilizate în reglementarea mediului de afaceri. 

Reieșind din cele prenotate, se propune fortificarea DPRMA cu 2 unități de 

personal, pentru a asigura distribuirea echilibrată a sarcinilor și activităților pe toate 

segmentele de politici cuprinse în domeniul reglementării mediului de afaceri. 

Această măsură va contribui la consolidarea capacităților administrative ale 

ministerului, la creșterea calității politicilor publice și la o mai bună implementare a 

angajamentelor asumate în procesul de negocieri cu Comisia Europeană. 

6) Adițional, proiectul prevede consolidarea capacității Direcției politici de 

dezvoltare a antreprenoriatului (DPDA), prin ajustarea structurii organizaționale și 

suplimentarea țintită a efectivului de personal, în vederea asigurării dezvoltării și 
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coordonării implementării coerente, în termen a politicilor publice în domeniul 

dezvoltării antreprenoriatului și al pieței serviciilor. 

Necesitatea intervenției este determinată de creșterea substanțială a volumului, 

complexității și caracterului transversal al cerințelor față de DPDA, în contextul 

procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, inclusiv al 

obligațiilor aferente transpunerii și implementării acquis-ului UE, precum și al 

angajamentelor asumate prin documentele strategice și programatice naționale, în 

special Programul Național de Aderare la Uniunea Europeană, Agenda de Reforme 

aferentă Planului de Creștere și Strategia Națională de Dezvoltare Economică 2030. 

Implementarea acestor documente implică un set complex de acțiuni normative, 

măsuri de politică publică și mecanisme de monitorizare și raportare, pentru care 

DPDA este responsabilă direct sau în coordonare, în special pe dimensiunea 

dezvoltării sectorului privat și a competitivității IMM-urilor (reforma 1, măsura 3, 

reforma 2 măsurile 5 și 8). 

DPDA deține un rol central și transversal în arhitectura politicilor economice, 

fiind responsabilă de elaborarea, coordonarea, monitorizarea și evaluarea politicilor 

publice în domeniul antreprenoriatului și al IMM-urilor, precum și de asigurarea 

coerenței reformelor aferente capitolelor de negocieri UE relevante, inclusiv criteriul 

economic, dreptul de stabilire și libertatea de a presta servicii, politica 

antreprenorială. Subdiviziunea asigură, totodată, procesul de screening legislativ, 

elaborarea cadrului normativ, coordonarea interinstituțională, dialogul cu mediul de 

afaceri și raportarea către Comisia Europeană, precum și operaționalizarea 

instrumentelor de sprijin financiar pentru întreprinderi gestionate prin I.P. 

Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului. 

Un element critic care necesită extinderea atribuțiilor DPDA îl constituie 

responsabilitatea asigurării transpunerii și implementării Directivei 2006/123/CE 

privind serviciile în cadrul pieței interne (Directiva Servicii), care implică un proces 

complex și continuu de aliniere a cadrului normativ național, coordonare 

interinstituțională și interacțiune cu instituțiile europene. În lipsa unei structuri 

dedicate și suficient dimensionate, implementarea Directivei riscă să fie fragmentată 

și ineficientă, contrar bunelor practici ale statelor membre UE și ale țărilor candidate, 

unde existența unei subdiviziuni specializate reprezintă o condiție esențială pentru 

realizarea reformei. 

Implementarea Directivei Servicii presupune, în mod cumulativ: 

• coordonarea procesului de screening continuu; 

• coordonarea și facilitarea procesului de elaborare și promovare a cadrului 

normativ orizontal și sectorial; 
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• instituirea și operarea mecanismelor europene obligatorii, inclusiv Punctul 

Unic de Contact (PSC); 

• coordonarea unui mecanism permanent de cooperare interinstituțională; 

• raportarea către Comisia Europeană și evaluarea impactului economic al 

reformelor sectoriale; 

• consolidarea capacităților administrative la nivel național. 

În același timp, DPDA are responsabilități extinse în dezvoltarea și 

implementarea politicilor de sprijin pentru IMM-uri, inclusiv în domeniul facilitării 

accesului la finanțare, dezvoltării pieței de capital și alinierii instrumentelor de sprijin 

la bunele practici europene și recomandările OCDE. Complexitatea acestor procese 

este amplificată de necesitatea integrării instrumentelor financiare, a mecanismelor 

de garantare, a finanțărilor europene și a noilor cerințe privind sustenabilitatea și 

promovarea principiilor ESG. Totodată, o parte din aceste acțiuni sunt corelate direct 

cu condiționalitățile asumate în cadrul Agendei de Reforme aferente Planului de 

Creștere, a căror realizare influențează accesarea finanțărilor externe și 

implementarea reformelor economice. 

În condițiile actuale, structura existentă a DPDA este subdimensionată și nu 

permite gestionarea adecvată a: 

• volumului ridicat de acte normative aferente armonizării cu acquis-ul UE; 

• procesului complex de implementare a Directivei Servicii și a mecanismelor 

asociate (PSC, IMI); 

• coordonării interinstituționale extinse și dialogului structurat cu mediul de 

afaceri; 

• dezvoltării și promovării instrumentelor de sprijin pentru IMM-uri, inclusiv pe 

dimensiunea accesului la finanțare și dezvoltării pieței de capital; 

• evaluării impactului politicilor publice și alinierii acestora la standardele 

OCDE și UE. 

Menținerea structurii actuale va genera riscuri sistemice ținând cont de 

amplificarea proceselor, inclusiv întârzieri în procesul de transpunere a legislației 

europene, fragmentarea implementării reformelor în procesul de aderare, inclusiv în 

cadrul Agendei de Reforme, precum și diminuarea impactului politicilor publice 

asupra dezvoltării sectorului privat. 

În acest context, se propune consolidarea capacității DPDA prin suplimentarea 

efectivului de personal cu 5 unități, după cum urmează: 

• 4 unități de personal pentru instituirea și operaționalizarea funcției dedicate 

dezvoltării pieței serviciilor în Republica Moldova și implementării Directivei 

Servicii, în conformitate cu cerințele procesului de aderare și bunele practici 

europene; 
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• 1 unitate de personal pentru consolidarea capacităților pe dimensiunea 

elaborării politicilor de dezvoltare a antreprenoriatului, cu accent pe facilitarea 

accesului la finanțare pentru IMM-uri și dezvoltarea instrumentelor aferente 

pieței de capital. 

Suplimentarea propusă reprezintă o intervenție punctuală esențială, pentru 

asigurarea capacității administrative minime necesare realizării obiectivelor 

Guvernului în domeniul dezvoltării antreprenoriatului, creșterii competitivității 

IMM-urilor și integrării eficiente în piața unică europeană. 

7) O altă propunere vizează reconfigurarea Direcției politici în domeniul 

tehnologiei informației și digitalizării serviciilor publice prin divizarea acesteia în 

două subdiviziuni autonome distincte, și anume i) Direcția politici în domeniul 

digitalizării serviciilor publice, securității cibernetice și serviciilor de încredere, cu 

un efectiv de 8 unități și ii) Direcția politici în domeniul economiei digitale, 

inteligenței artificiale și inovațiilor tehnologice, cu un efectiv de 10 unități de 

personal. Menționăm că reorganizarea propusă este necesară pentru a răspunde 

complexității și volumului masiv de lucru impus de agenda de aderare la UE pe 

dimensiunea digitală, Republica Moldova se află într-un moment critic al procesului 

de aderare, având obiectivul ambițios de a finaliza negocierile pe Capitolul 10 

(Societate informațională și media) până la sfârșitul anului curent. Trecerea de la faza 

de planificare la cea de execuție sistemică necesită o transpunere masivă a Acquis-

ului UE programată pentru perioada 2026-2027. Structura actuală, cu o singură 

direcție, este supraîncărcată și nu poate acoperi specializarea înaltă cerută de noile 

regulamente europene. 

Analiza internă relevă că multe domenii cheie atribuite în prezent Direcției 

Politici în domeniul Tehnologiei Informației și Digitalizării (DPTID) duc lipsă de 

personal specializat, deși figurează formal în atribuții. O singură echipă nu poate 

procesa simultan mii de pagini de legislație tehnică și să participe activ în rețelele 

europene de experți. Potrivit structurii actuale, această subdiviziune dispune de 12 

unități de personal, iar pentru reorganizarea acesteia în două subdiviziune separate, 

este necesară alocarea suplimentară a 6 unități de personal. 

Astfel, Direcția politici în domeniul digitalizării  servicii publice, securității 

cibernetice și serviciilor de încredere va avea în gestiune un volum considerabil de 

reglementări esențiale. Vorbim despre transpunerea Directivei NIS 2, a 

Regulamentului privind reziliența cibernetică (CRA), a Regulamentului privind 

solidaritatea cibernetică (Cybersolidarity Act) și a Cybersecurity Act. La acestea se 

adaugă 5G Toolbox, Regulamentul (UE) 2021/887 și Recomandările UE privind 

răspunsul la crize cibernetice de mare amploare. 
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Implementarea unor reglementări precum eIDAS 2.0 (Portofelul European 

pentru Identitate Digitală - EUDI) nu se oprește la nivel de lege. Este necesară 

elaborarea actelor de punere în aplicare care să definească standardele tehnice, 

procedurile stricte de certificare și interoperabilitatea transfrontalieră. 

În zona guvernării electronice, implementarea Regulamentului 2024/903 

privind Europa interoperabilă și a Portalului Digital Unic (Gateway) va necesita o 

coordonare strategică intensă cu entități precum ASP, AGE și STISC. 

Totodată, Direcția politici în domeniul economiei digitale, inteligenței 

artificiale și inovațiilor tehnologice va va gestiona „greii” legislației digitale 

europene: Regulamentul privind serviciile digitale (DSA), Regulamentul privind 

piețele digitale (DMA), Regulamentul P2B, Regulamentul GBR și Actul European 

privind Accesibilitatea. Tot aici se regăsește pilonul datelor: AI Act, Data Act, 

Regulamentul privind guvernanța datelor (DGA) și Directiva privind datele deschise. 

Adoptarea AI Act și a Data Act reprezintă un efort legislativ fără precedent. 

Nu este suficient să avem o lege a Inteligenței Artificiale; avem nevoie de experți 

capabili să scrie reguli etice pentru algoritmi și să gestioneze seturi de date de mare 

valoare. Pentru implementarea DSA, MDED trebuie să aibă capacitatea de a 

identifica și împuternici un Coordonator al Serviciilor Digitale (DSC), să 

cartografieze platformele online și să utilizeze noile modele de raportare în materie 

de transparență conform Regulamentului 2024/2835. 

Totodată, această direcție va asigura continuitatea și extinderea succesului 

Moldova IT Park, dezvoltând în paralel cadrele pentru HiTech Park și AgroTech 

Park, precum și regimul „IT Visa”. 

Fiecare dintre aceste domenii necesită participarea activă în rețelele europene 

(ex. Rețeaua de centre naționale de coordonare în securitate cibernetică sau 

structurile de cooperare transfrontalieră pentru identitate digitală). O structură de 18 

unități total, divizată în două direcții specializate, permite o reprezentare externă mai 

eficientă și o monitorizare riguroasă a implementării politicilor pe termen lung, 

inclusiv a Programului de implementare a STDM 2030, Programului național de 

securitate cibernetică 2026-2030, precum și a viitorului Program în domeniul IA. 

În concluzie, această structură modulară (8 + 10 unități) asigură echilibrul între 

securitatea infrastructurii și dinamismul economiei digitale, oferind fiecărei echipe 

focusul necesar pentru a procesa mii de pagini de legislație europeană și a le adapta 

contextului național. 

8) În contextul intensificării eforturilor Republicii Moldova de armonizare cu 

cadrul normativ al Uniunii Europene și al integrării în lanțurile de valoare europene, 

domeniul semiconductorilor capătă o relevanță strategică majoră. Transpunerea 

legislației UE privind semiconductorii inclusiv actele aferente inițiativei EU Chips 
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Act, impune asumarea de noi responsabilități tehnice, instituționale și 

administrative, care depășesc substanțial volumul și complexitatea activităților 

curente ale ministerului. În aceste condiții, se propune fortificarea Secției politici de 

dezvoltare industrială și administrarea ajutorului de stat din cadrul Direcției 

politici de atragere a investițiilor și dezvoltare industrială, prin alocarea suplimentară 

a 3 unități de personal necesară pentru asigurarea unui proces de transpunere și 

implementare corespunzătoare. 

Menționăm că legislația europeană privind semiconductorii este deosebit de 

tehnică și implică o analiză aprofundată a standardelor de proiectare, producție, 

control al lanțurilor de aprovizionare, securitate tehnologică și reziliență industrială. 

Noile cerințe europene presupun evaluarea impactului asupra industriei naționale, 

identificarea oportunităților de integrare în ecosistemele europene, precum și 

formularea de propuneri de politici publice compatibile cu orientările UE. 

Astfel, transpunerea legislației privind semiconductorii va implica o 

coordonare interinstituțională extinsă, având în vedere impactul multidimensional al 

sectorului: dezvoltare industrială, cercetare și inovare, educație tehnică, digitalizare, 

competitivitate, regimuri de ajutor de stat, atragerea investițiilor și securitate 

economică. 

Totodată, implementarea componentei privind ajutorul de stat în sectorul 

semiconductorilor va implica un nivel ridicat de specializare, deoarece legislația 

europeană prevede regimuri investiționale și scheme de sprijin distincte pentru 

infrastructura critică, centrele de proiectare și capacitățile de producție avansată. 

Evaluarea compatibilității sprijinului public cu normele europene, elaborarea 

schemelor de finanțare și monitorizarea implementării lor constituie sarcini 

suplimentare care necesită un funcționar dedicat. Fără această suplimentare, există 

riscul reducerii calității procesului decizional, al întârzierilor în transpunere și al 

diminuării capacității de a valorifica oportunitățile de finanțare europene și 

internaționale. 

Un alt element relevant este creșterea presiunii la nivel internațional pentru 

dezvoltarea lanțurilor de aprovizionare sigure și reziliente în domeniul 

semiconductorilor. Republica Moldova are potențialul de a atrage investiții în 

activități conexe și de a se integra în rețelele europene de cercetare și producție. 

Pentru a valorifica acest potențial, ministerul trebuie să dispună de capacitatea 

necesară pentru elaborarea strategiilor sectoriale, analiza tendințelor globale și 

pregătirea cadrului normativ care să permită investiții și dezvoltarea industriei la 

standarde înalte. 

Și nu în ultimul rând, se constată o intensificare semnificativă a activității în 

domeniul administrării ajutorului de stat, în special în ceea ce privește monitorizarea 
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ajutoarelor de stat deja acordate, evaluarea respectării condițiilor și indicatorilor 

asumați de beneficiari, precum și asigurarea conformității continue cu normele 

naționale și acquis-ul Uniunii Europene. În contextul extinderii schemelor de sprijin, 

inclusiv în sectoare strategice precum cel al semiconductorilor, volumul activităților 

de monitorizare, raportare și control crește substanțial, implicând procese analitice 

complexe și interacțiuni instituționale multiple. Totodată, devine necesară 

consolidarea capacităților de evaluare a performanței proiectelor investiționale, de 

prevenire a riscurilor de neconformitate și, după caz, de inițiere a procedurilor de 

recuperare a ajutorului de stat. În lipsa unei suplimentări adecvate a resurselor umane, 

există riscul afectării eficienței procesului de monitorizare, al diminuării disciplinei 

în utilizarea fondurilor publice și al creșterii expunerii la riscuri de neconformitate în 

raport cu obligațiile asumate în procesul de integrare europeană. 

9) Proiectul propune preluarea de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării a domeniului turism de la Ministerul Culturii. 

Turismul, deși valorifică în mod esențial patrimoniul cultural, reprezintă în 

ansamblul său un domeniu economic, cu implicații directe asupra creșterii PIB-ului, 

dezvoltării regionale, ocupării forței de muncă, atragerii investițiilor și consolidării 

exporturilor de servicii. Natura sa predominant economică impune integrarea 

politicilor sale în ansamblul instrumentelor de dezvoltare economică, ceea ce 

plasează Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în poziția firească de 

autoritate responsabilă de elaborarea politicilor în acest domeniu. 

Dezvoltarea turismului presupune un cadru amplu de intervenții ce includ 

investiții în infrastructură, modernizarea serviciilor, susținerea întreprinderilor mici 

și mijlocii, și facilitarea parteneriatelor public-private. Astfel, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării dispune de instrumentele necesare pentru a 

sprijini și stimula dezvoltarea economică a sectorului turismului, implicit prin 

promovarea mecanismelor de atragere a investițiilor și promovarea competitivității 

economice. 

Totodată, promovarea turismului și consolidarea brandului național necesită 

o abordare orientată către piață, bazată pe cercetări de piață, campanii de marketing 

internațional, dezvoltarea produselor turistice și evaluarea fluxurilor de vizitatori.. 

Rezumând cele prenotate, atribuirea domeniului turismului Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării este justificată și prin rolul transversal al 

acestuia în coordonarea domeniilor politicilor de atragere a investițiilor, digitalizare 

și antreprenoriat. Analiza practicilor internaționale confirmă, de asemenea, că în 

majoritatea statelor turismul este plasat în portofoliul economiei, dezvoltării 

economice sau comerțului, reflectând caracterul său predominant economic și 

nevoia unei gestiuni orientate către performanță, investiții și competitivitate. 
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Corelativ, în cadrul structurii organizaționale a Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării se propune instituirea unei subdiviziuni autonome cu 

statut de Secție – Secția politici de dezvoltare a turismului - cu un efectiv de 

4 unități de personal, care urmează a fi transferate de la Ministerul Culturii, cu 

preluarea mijloacele financiare bugetare aferente salarizării celor 4 unități. 

10) Fortificarea capacităților Direcției juridice prin alocarea a unei unități 

suplimentare de personal se impune ca o măsură necesară și justificată, având în 

vedere extinderea semnificativă a domeniilor de competență ale Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, creșterea constantă a volumului de activități 

juridice, precum și complexitatea tot mai ridicată a reglementărilor aplicabile. Aceste 

evoluții sunt accentuate de rolul activ al ministerului în procesul de integrare 

europeană, care presupune un nivel sporit de conformitate legislativă și o capacitate 

juridică consolidată.  

Direcția juridică reprezintă un pilon esențial în asigurarea apărării intereselor 

ministerului în litigii complexe ce țin de protecția consumatorilor, combaterea 

practicilor comerciale incorecte, constatarea și sancționarea clauzelor abuzive, 

precum și aplicarea și contestarea măsurilor de control de stat asupra activității de 

întreprinzător și a supravegherii pieței. Dinamica acestor domenii a generat o creștere 

constantă a numărului de cauze aflate pe rolul instanțelor, concomitent cu sporirea 

gradului de dificultate juridică, ceea ce reclamă o implicare profesională intensă și 

resurse umane adecvate. 

Pe lângă activitatea litigioasă, Direcția juridică are atribuții și în procesul de 

armonizare a legislației naționale cu acquis-ul Uniunii Europene, fiind responsabilă 

de realizarea a 3 acțiuni normative incluse în Anexa A la Programul Național de 

Aderare la Uniunea Europeană. Aceste atribuții presupun elaborarea, analizarea și 

ajustarea cadrului normativ în vederea asigurării compatibilității cu standardele 

europene, precum și garantarea conformității juridice a politicilor publice promovate 

de minister. 

Distinct, Direcția juridică participă sistematic la avizarea proiectelor de acte 

normative inițiate de alte autorități publice centrale, având un rol preventiv esențial 

în identificarea și corectarea eventualelor neconcordanțe legislative, riscuri de 

neconstituționalitate sau vulnerabilități susceptibile de a genera litigii și prejudicii 

instituționale. Totodată, aceasta furnizează expertiză juridică transversală pe întreg 

spectrul domeniilor gestionate de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

inclusiv în materia controlului de stat, concurenței, administrării proprietății publice, 

atragerii investițiilor și administrării ajutorului de stat. 

În lipsa suplimentării resurselor umane, suprasolicitarea personalului Direcției 

juridice riscă să devină una structurală, cu impact direct asupra calității actului 
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juridic, a capacității de reacție instituțională și a protejării intereselor statului. Prin 

urmare, alocarea suplimentară a unei unități de personal Direcției juridice constituie 

o măsură necesară pentru asigurarea legalității, eficienței și predictibilității activității 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 143/2021, precum și pentru reducerea riscurilor financiare, 

reputaționale și instituționale asociate. 

11) În urma analizei volumului și complexității activităților de comunicare ale 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, se constată necesitatea 

fortificării subdiviziunii responsabile de comunicarea publică. Astfel, se propune 

alocarea suplimentară a 2 unități de personal, cu reconfigurarea și redenumirea 

Serviciului informare și comunicare cu mass-media în Serviciul informare, 

comunicare cu mass-media și protocol, cu un efectiv total de 3 unități. Această 

necesitate este determinată de extinderea semnificativă a atribuțiilor Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, în special în contextul procesului de integrare 

europeană, în cadrul căruia gestionează nouă capitole ale acquis-ului Uniunii 

Europene, de implementarea Planului de Creștere al Republicii Moldova, de 

realizarea Strategiei de comunicare instituționale, precum și de dezvoltarea continuă 

a proiectelor de digitalizare și creștere economică. 

În prezent, activitatea de comunicare este asigurată de un singur angajat, situație 

care limitează capacitatea autorității de a răspunde prompt și coerent solicitărilor 

mass-mediei, de a preveni riscurile de dezinformare și de a asigura transparența 

necesară într-un proces amplu de reforme. Măsura propusă va permite gestionarea 

profesionistă a comunicării publice, consolidarea dialogului cu cetățenii, partenerii 

de dezvoltare și instituțiile europene, precum și reflectarea corectă și constantă a 

progreselor ministerului pe diversele segmente de activitate. Totodată, o echipă 

consolidată va contribui la menținerea memoriei instituționale, la continuitatea 

mesajelor publice și la stabilitatea proceselor interne, reducând riscurile generate de 

suprasolicitarea personalului. 

Subsecvent, această propunere va putea asigura nu doar comunicarea eficientă 

și relațiile cu mass-media, dar și gestionarea activităților de protocol, inclusiv 

organizarea și coordonarea evenimentelor oficiale, vizitelor delegațiilor, 

ceremoniilor și altor acțiuni protocolare ale conducerii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. Integrarea atribuțiilor de protocol în cadrul secției este 

justificată de necesitatea unei abordări unitare a imaginii instituționale, a coerenței 

mesajelor publice și a bunei desfășurări a evenimentelor cu impact public și 

internațional. 

12) În contextul procesului de integrare europeană a Republicii Moldova și al 

alinierii cadrului normativ național la acquis-ul Uniunii Europene în domeniul 
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siguranței produselor și supravegherii pieței, Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării se confruntă cu o extindere semnificativă a responsabilităților 

instituționale ce țin de dezvoltarea, administrarea și operarea unor sisteme 

informaționale strategice. 

Aceste responsabilități derivă inclusiv din angajamentele asumate de 

Republica Moldova în cadrul procesului de negociere pentru aderarea la Uniunea 

Europeană, în special în cadrul Capitolului 1 Libera circulație a bunurilor, 

Capitolului 28 Protecția consumatorilor și a sănătății, care impun existența unor 

mecanisme funcționale de schimb de informații, monitorizare și raportare privind 

produsele periculoase și activitățile de supraveghere a pieței. 

În acest context, este necesară crearea și operarea unui sistem informațional 

național privind alertele pentru produsele periculoase, conceput ca mecanism 

național de schimb rapid de informații, similar sistemului european Safety Gate 

(RAPEX). Implementarea și funcționarea unui astfel de sistem reprezintă o cerință 

esențială pentru asigurarea transparenței și eficienței proceselor de notificare și 

gestionare a produselor care prezintă riscuri pentru sănătatea și siguranța 

consumatorilor. 

Totodată, în vederea implementării cadrului european privind supravegherea 

pieței, este necesară dezvoltarea și administrarea Sistemului informațional de 

informare și comunicare pentru supravegherea pieței (Concept aprobat prin HG 

nr.68/2025), care urmează să fie interoperabil și conectat cu platforma europeană 

Information and Communication System on Market Surveillance (ICSMS). Acest 

sistem presupune gestionarea unor procese complexe de colectare, prelucrare și 

schimb de date între autoritățile naționale de supraveghere a pieței și structurile 

europene. 

În același timp, în cadrul acțiunilor de monitorizare a calității benzinei și 

motorinei comercializate pe piața Republicii Moldova (acțiune aferentă Capitolului 

27 Mediu și schimbări climatice ), precum și în scopul asigurării imparțialității și 

transparenței procesului de selectare a operatorilor economici supuși verificărilor a 

fost dezvoltat un sistem informațional destinat selectării aleatorii a stațiilor de 

alimentare pentru efectuarea controalelor. Funcționarea corespunzătoare a acestui 

sistem este esențială pentru asigurarea credibilității și integrității proceselor de 

monitorizare. 

În conformitate cu atribuțiile instituționale, Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării deține calitatea de posesor al acestor sisteme informaționale, fapt ce 

implică responsabilitatea directă pentru administrarea, dezvoltarea și mentenanța 

acestora. În acest sens, ministerul trebuie să asigure realizarea unor procese tehnice 

complexe, inclusiv: integrarea sistemelor informaționale dezvoltate în infrastructura 
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guvernamentală, migrarea și găzduirea acestora pe platforma guvernamentală 

MCloud, asigurarea interoperabilității cu alte sisteme informaționale naționale și 

europene, menținerea funcționării continue a sistemelor și gestionarea incidentelor 

tehnice. 

De asemenea, în domeniul supravegherii pieței și siguranței generale a 

produselor, este relevant faptul că în cadrul inițiativei CEFTA a fost pus la dispoziție 

un sistem informatic conceput ca bază de date centrală pentru produsele periculoase. 

Totuși, sistemul respectiv se află într-o versiune de bază, cu funcționalități limitate, 

fiind necesare eforturi suplimentare de dezvoltare, adaptare și integrare pentru a 

asigura utilizarea sa eficientă la nivel național. În mod particular, este necesară 

realizarea unor procese tehnice și operaționale complexe pentru conectarea și 

configurarea accesului pentru cele 9 autorități naționale de supraveghere a pieței, 

dezvoltarea fluxurilor de raportare și schimb de informații, oferirea suportului tehnic 

și instruirea utilizatorilor instituționali, adaptarea și extinderea funcționalităților 

sistemului în funcție de necesitățile operaționale și evoluția cadrului normativ 

european. 

Volumul și complexitatea acestor activități depășesc capacitatea actuală a 

subdiviziunii responsabile de tehnologia informației din cadrul ministerului. În lipsa 

unei resurse umane suplimentare dedicate, există riscul întârzierii proceselor de 

operaționalizare a sistemelor informaționale menționate, ceea ce poate afecta 

capacitatea instituțională de implementare a legislației armonizate cu acquis-ul UE 

și de raportare eficientă către instituțiile europene. De asemenea, neasigurarea unei 

capacități adecvate de administrare tehnică a acestor sisteme poate genera riscuri 

suplimentare, inclusiv disfuncționalități în procesele de schimb de informații privind 

produsele periculoase, cât și imposibilitatea demonstrării funcționalității 

mecanismelor naționale de supraveghere a pieței în cadrul procesului de evaluare din 

partea UE. 

Astfel, în vederea consolidării capacităților instituționale ale ministerului și 

asigurării unei gestionări eficiente, sigure și coerente a infrastructurii informaționale 

și de comunicații, este necesară capacitarea subdiviziunii tehnologiei informației și 

comunicațiilor. În prezent, Serviciul tehnologiei informației și comunicațiilor este 

constituit dintr-o singură funcție de execuție, care asigură un spectru larg de atribuții 

operaționale și metodologice, inclusiv participarea la procesele de modernizare ale 

ministerului, administrarea infrastructurii critice, gestionarea platformelor web și a 

sistemelor informaționale, acordarea asistenței tehnice personalului, precum și 

coordonarea cu instituțiile publice din subordinea ministerului pe domeniul de 

competență. 
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Extinderea continuă a proceselor de digitalizare, creșterea nivelului de 

interconectare a sistemelor informaționale, precum și exigențele sporite privind 

securitatea cibernetică și interoperabilitatea cu sistemul informațional guvernamental 

generează un volum și o complexitate a sarcinilor care depășesc cadrul funcțional al 

unei singure poziții de execuție. În aceste condiții, lipsa unei funcții de conducere 

limitează capacitatea de planificare strategică, coordonare instituțională și 

reprezentare a intereselor ministerului în domeniul tehnologiilor informaționale și 

comunicațiilor. 

Astfel, se propune alocarea suplimentară a unei unități de personal pentru 

instituirea funcției de conducere a subdiviziunii în vederea asigurării unui 

management eficient al activităților, orientat spre dezvoltarea și menținerea unei 

infrastructuri informaționale și tehnologice sigure, performante și aliniate cerințelor 

guvernamentale. Funcția propusă va avea rolul de a coordona procesele de 

digitalizare a sistemelor informaționale ale ministerului, de a asigura elaborarea 

conceptelor de dezvoltare în domeniul TI, precum și de a participa activ la 

planificarea resurselor, investițiilor și achizițiilor necesare bunei funcționări a 

sistemelor informaționale și de comunicații. 

Totodată, aceasta va coordona implementarea procedurilor de asigurare a 

securității cibernetice, va gestiona procesele de elaborare, avizare și promovare a 

actelor normative aferente domeniului de competență și va asigura o comunicare 

instituțională eficientă cu structurile guvernamentale relevante și cu instituțiile din 

subordinea ministerului. Prin instituirea acestei funcții se va asigura delimitarea clară 

între atribuțiile de conducere și cele de execuție, sporirea responsabilității 

manageriale și creșterea eficienței în realizarea obiectivelor strategice ale 

ministerului în domeniul tehnologiilor informaționale și comunicațiilor. 

 

Totalizând cele expuse, proiectul prevede alocarea suplimentară a 33 unități de 

personal, 4 urmând a fi transferate de la Ministerul Culturii. Astfel, efectivul-limită 

al aparatului central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării va 

constitui 150 de unități. 

 

Adițional, potrivit Deciziei Prim-ministrului nr.260/2024, s-a stabilit 

moratoriu privind constituirea sau reorganizarea ministerelor, a altor autorități 

administrative centrale subordonate Guvernului și a structurilor organizaționale din 

sfera lor de competență, până la data de 31 decembrie 2025, cu excepția 

inițiativelor care au ca scop transpunerea în ordinea juridică internă a actelor 

juridice europene sau crearea cadrului juridic național necesar pentru 

implementarea legislației Uniunii Europene și a proiectelor care reprezintă o 
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abordare justificată a întregului sistem sau domeniu, bazată pe performanță și 

orientată spre obținerea rezultatelor. 

Astfel, proiectul de hotărâre prezintă propuneri obiective și justificate de 

necesitățile reale de consolidare a capacităților instituționale ale Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării pentru realizarea calitativă, eficientă și în 

termen a sarcinilor aferente domeniilor de politici gestionate, implicit pe 

componenta integrării europene. 

 

În perspectiva ajustării la prevederile Hotărârii Guvernului nr.284/2025 

privind reglementarea modului de organizare și funcționare a autorităților 

administrației publice centrale de specialitate, proiectul propune modificările 

corespunzătoare la Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.143/2021. 

 

Totodată proiectul prevede modificările de rigoare la Hotărârea Guvernului 

nr.570/2023 cu privire la constituirea, organizarea și funcționarea Instituției 

Publice Oficiul Național al Turismului, Hotărârea Guvernului nr.664/2025 cu privire 

la aprobarea Normelor metodologice privind elaborarea și aprobarea rutelor turistice 

naționale și Hotărârea Guvernului nr.60/2026 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de operare cu tichetele de masă, în contextul preluării de către 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a domeniului turism de la 

Ministerul Culturii. 

 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(ajustarea regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării) are drept scop consolidarea capacităților instituționale ale 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării în vederea asigurării realizării 

calitative și în termen a sarcinilor prioritare de transpunere a Legislației Uniunii 

Europene în cadrul normativ național, precum și în contextul realizării atribuțiilor de 

elaborare și promovare a politicilor guvernamentale pe domeniile noi 

atribuite/preluate de minister. 

Astfel, proiectul urmărește următoarele obiective: 

• revizuirea Regulamentului de organizare și funcționare a Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării prin prisma prevederilor Hotărârii 



 

22 

 

Guvernului nr.284/2025 privind reglementarea modului de organizare și 

funcționare a autorităților administrației publice centrale de specialitate; 

• majorarea efectivului-limită al aparatului central al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării cu 33 unități de personal; 

• consolidarea și dimensionarea subdiviziunilor structurale ale aparatului 

central al ministerului, cu accent pe subdiviziunile responsabile de elaborarea 

și promovarea politicilor; 

• instituirea unor subdiviziuni structurale noi la nivelul aparatului central 

al Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, reieșind din necesitățile 

identificate și domeniile noi de politici atribuite în responsabilitatea 

ministerului; 

• reconfigurarea unor subdiviziuni structurale ale aparatului central al 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării; 

• completarea domeniilor de activitate ale ministerului cu domeniile 

„turism” și „inovații tehnologice”; 

• prezentarea noii structuri a aparatului central a Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării; 

• abrogarea anexei nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.143/2021 -

organigrama Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în contextul 

noilor prevederi ale Hotărârii Guvernului nr.284/2025; 

• completarea listei instituțiilor publice în care Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării are calitatea de fondator (anexa nr.5 la Hotărârea 

Guvernului nr.143/2021) cu Instituția publică Oficiul Național al Turismului, 

în contextul preluării domeniului „turism” de la Ministerul Culturii; 

• ajustarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr.570/2023 cu privire la 

constituirea, organizarea și funcționarea Instituției Publice Oficiul Național al 

Turismului, Hotărârea Guvernului nr.664/2025 cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice privind elaborarea și aprobarea rutelor turistice naționale și Hotărârea 

Guvernului nr.60/2026 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

operare cu tichetele de masă, în contextul preluării calității de fondator al acesteia 

de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Astfel, structura propusă a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

se prezintă după cum urmează: 

 

Structura actuală 

Nr. unități 

conform 

statului de 

personal 

Unități 

personal 

de 

conducere 

Structura propusă conform 

proiectului 

Nr. unități, 

conform 

proiectului 

Unități 

personal 

de 

conducere 

Ministru 1 1 Ministru 1 1 
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Cabinetul ministrului 5 1 Cabinetul ministrului 5 1 

Secretari de stat 4 4 Secretari de stat 5 5 

Secretar general al 

ministerului 

1 1 Secretar general al ministerului 1 1 

Secretar general adjunct 

al ministerului 

1 1 Secretar general adjunct al 

ministerului 

1 1 

Direcția coordonare 

politici publice 

5 1 Direcția coordonare politici 

publice 

5 1 

Direcția integrare 

europeană 

6 1 Direcția integrare europeană 7 2 

Serviciul audit intern 3 1 Serviciul audit intern 3 1 

Serviciul protecția 

secretului de stat și 

integritate instituțională 

1 0 Serviciul protecția secretului de 

stat și integritate instituțională 

1 0 

Serviciul informare și 

comunicare cu mass-

media 

1 0 Serviciul informare,  

comunicare cu mass-media și 

protocol 

3 1 

Direcția analiză și 

prognozare 

macroeconomică 

6 1 Direcția analiză și prognozare 

macroeconomică 

8 2 

Direcția politici de 

reglementare a mediului 

de afaceri 

7 2 Direcția politici de reglementare 

a mediului de afaceri 

9 2 

Direcția politici de 

dezvoltare a 

antreprenoriatului 

 

Secția politici pentru 

dezvoltarea 

antreprenoriatului și 

competitivității IMM 

 

Serviciul dezvoltarea 

economiei verzi, 

incluzive și de bună 

guvernanță 

 

 

 

1 

 

 

5 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Direcția politici de dezvoltare a 

antreprenoriatului 

 

 

Secția politici pentru 

dezvoltarea antreprenoriatului 

și competitivității IMM 

 

Serviciul dezvoltarea economiei 

verzi, incluzive și de bună 

guvernanță 

 

Secția dezvoltarea pieței 

prestatorilor de servicii 

1 

 

 

 

6 

 

 

 

 

3 

 

 

 

4 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

Direcția politici de 

atragere a investițiilor și 

dezvoltare industrială 

 

Secția politici de  

atragere a investițiilor 

 

Secția politici de 

dezvoltare industrială și 

administrarea ajutorului 

de stat 

1 

 

 

 

4 

 

 

4 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

Direcția politici de atragere a 

investițiilor și dezvoltare 

industrială 

 

Secția politici de  atragere a 

investițiilor 

 

Secția politici de dezvoltare 

industrială și administrarea 

ajutorului de stat 

 

1 

 

 

 

4 

 

 

7 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

   Secția politici de dezvoltare a 

turismului 

4 1 

Secția politici în 

administrarea proprietății 

publice 

4 1 Direcția politici în 

administrarea proprietății 

publice 

7 2 

Direcția politici în 

domeniul tehnologiei 

informației și digitalizării 

 

Secția politici în 

domeniul economiei 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Direcția politici în domeniul 

digitalizării serviciilor publice, 

securității cibernetice și 

serviciilor de încredere  

 

 

8 

 

 

 

 

 

2 
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digitale și digitalizării 

serviciilor publice 

 

 

Secția politici în 

domeniul securității 

cibernetice 

 

Serviciul politici și 

reglementări în 

domeniul datelor 

deschise și reutilizării 

informației 

5 

 

 

 

4 

 

 

 

2 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

Direcția politici în domeniul 

economiei digitale, inteligenței 

artificiale și inovațiilor 

tehnologice 

 

10 

 

 

 

 

2 

 

 

Direcția politici în 

domeniul comunicațiilor 

electronice și poștale 

7 2 Direcția politici în domeniul 

comunicațiilor electronice și 

poștale 

7 2 

Direcția cooperare 

economică internațională 

 

 

Secția regimuri 

comerciale și 

Organizația Mondială a 

Comerțului 

 

 

3 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Direcția cooperare economică 

internațională 

 

Secția comerț, regimuri 

comerciale și Organizația 

Mondială a Comerțului 

 

Secția relații economice 

externe și diplomație 

economică 

1 

 

 

 

 

5 

 

 

 

4 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

Direcția infrastructura 

calității și supravegherea 

pieței 

 

Secția metrologie, 

standardizare și 

evaluarea conformității 

 

Secția protecția 

consumatorilor și 

supravegherea pieței 

1 

 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

Direcția infrastructura calității și 

supravegherea pieței 

 

 

Secția metrologie, 

standardizare și evaluarea 

conformității 

 

Secția protecția consumatorilor 

și supravegherea pieței 

 

1 

 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

Direcția juridică 5 1 Direcția juridică 6 1 

Secția resurse umane  4 1 Secția resurse umane  4 1 

Secția financiar-

administrativă 

4 1 Secția financiar-administrativă 4 1 

Serviciul tehnologiei 

informației  și 

comunicațiilor 

1 - Serviciul tehnologiei informației  

și comunicațiilor 

 

2 

 

1 

 

Serviciul managementul 

documentelor 

2 1 Serviciul managementul 

documentelor 

2 1 

Informația detaliată privind structura aparatului central al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, este prezentată în Anexa nr.1 la prezenta notă 

de fundamentare. 

   

Este de menționat că, la instituirea subdiviziunilor structurale a fost asigurată 

respectarea normelor prevăzute de Anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr.201/2009 

privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158/2008 cu privire la funcția 

publică și statutul funcționarului public, inclusiv a cerinței  potrivit căreia numărul 
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unităților de personal de conducere în autoritatea publică nu va depăși 30% din 

efectivul-limită al autorității. Astfel, potrivit structurii propuse, unitățile de personal 

de conducere vor constitui 30% din efectivul total propus de 150 de unități. 

De asemenea, proiectul respectă exigența pct.7 din Anexa nr.12 la Hotărârea 

nr.201/2009, potrivit căreia din totalul unităților de funcții publice de execuție, cel 

puțin 5% trebuie să fie funcții publice de execuție de „consultant” și „consultant 

superior”. 

Totodată, aferent cerinței stabilite în anexa nr.1 Structura-tip a Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea ministerului, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr.284/2025: „Personalul subdiviziunii juridică, resurse umane, financiar-

administrativă, tehnologiei informației și comunicațiilor și managementul 

documentelor, nu va depăși 30% din efectivul-limită aprobat, menționăm că pentru 

subdiviziunile în cauză, potrivit structurii propuse, se prevede un efectiv de 18 unități, 

ceea ce constituie doar 12%. 

 

De menționat că proiectul de hotărâre prevede intrarea în vigoare a prevederilor 

acestuia la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, reieșind din 

necesitatea stringentă de ajustare a Regulamentului de organizare și funcționare a 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la soluțiile normative prevăzute 

de Hotărârea Guvernului nr.284/2025, precum și ținând cont de necesitățile de 

fortificare capacităților instituționale pentru realizarea tuturor angajamentelor 

asumate în documentele de planificare strategică. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

 Opțiuni alternative nu sunt. 

Lipsa de intervenție în problema expusă: i) va menține situația de incapacitate 

a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării de a iniția și coordona procesul 

de elaborare a Planului de mobilizare a economiei naționale, în colaborare cu 

autoritățile administrației publice și mediul privat; ii) va determina menținerea 

capacităților instituționale nedimensionate corespunzător volumului real de 

angajamente atât pe agenda de integrare europeană, dar și pe alte acțiuni și sarcini 

care rezultă din alte documente de planificare strategică; iii) va menține 

suprasolicitarea personalului din cadrul ministerului, fapt care va cauza: 

- executarea tardivă a documentelor și tergiversarea realizării funcțiilor și 

atribuțiilor funcționale; 

- examinarea superficială a documentelor și realizarea defectuoasă a 

sarcinilor primite; 
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- scăderea eficienței realizării obiectivelor și acțiunilor pe domeniile de 

responsabilitate, stabilite în documentele de planificare (PAG, PNA, etc.); 

- scăderea randamentului și epuizarea organizațională, care poate avea ca 

consecințe creșterea fluctuației angajaților. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Modificările propuse prin proiectul de hotărâre va avea un impact pozitiv asupra 

sectorului public, prin consolidarea eficienței instituționale ale Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, fapt care va asigura realizarea calitativă și 

în termen a sarcinilor de transpunere a legislației Uniunii Europene în cadrul 

normativ național. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului va necesita alocarea mijloacelor financiare 

suplimentare de la bugetul de stat. 

Cheltuielile bugetare suplimentare în bugetul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizări pentru cele 33 unități de personal, inclusiv reieșind din 

modificările structurale operate la unele subdiviziuni interne și schimbarea 

statutului unor funcții se estimează la 984,98 mii lei lunar, sau 11 819,77 mii lei 

anual. 

Totodată, suma de 112,15 mii lei lunar, respectiv 1 345,75 mii lei anual, sunt 

estimate aferentă celor 4 unități de personal ce urmează a fi transferate din cadrul 

Ministerul Culturii. Detalierea cheltuielilor bugetare estimate este prezentată în 

Anexa.nr.2 la prezenta notă de fundamentare. 

În context, reieșind din cele expuse, impactul anual asupra bugetului de stat 

se estimează la 10 474,02 mii lei. 

Pentru anul curent sarcina bugetară asupra bugetului Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitaliză urmează să crească etapizat, în funcție de procedura de 

desfășurare a concursurilor publice și participarea la acestea. 

Astfel, cheltuielile suplimentare necesare pentru anul curent, se estimează la 

circa 7 141,27 mii lei, din care suma de circa 1 009,35 mii lei urmează, (în 

dependență de data aprobării proiectului de hotărâre de guvern) a fi preluată de la 

Ministerul Culturii, aferent salarizării pentru 9 luni ale anului 2026 a funcțiilor 

preluate, iar circa 6 131,92 mii lei urmează a fi alocată suplimentar din bugetul de 

stat, inclusiv 5 885,52 mii lei pentru salarizare și 246,40 mii lei pentru asigurarea 

cu bunuri și servicii aferente funcțiilor noi formate.  

Informația privind volumul necesar al cheltuielilor de personal pentru aparatul 

central al Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, detaliat pentru fiecare 

funcție, este prezentată în Anexa nr.3 la prezenta notă de fundamentare. 
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Totodată, pentru implementarea politicilor din domeniul turismului, urmează a 

fi preluat de la Ministerul Culturii bugetul aferent subprogramului 6601 „Politici și 

management în domeniul turismului” și subprogramului 6602 „Dezvoltarea 

turismului” în limita mijloacelor financiare rămase disponibile. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat – nu este aplicabil 

4.4. Impactul social – nu este aplicabil 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal – nu este aplicabil 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen – nu este aplicabil  

4.5. Impactul asupra mediului – nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante – nu au fost identificate  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională – nu este aplicabil 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE  

Proiectul de hotărâre nu are drept scop transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională. Cu toate acestea, în mod indirect aprobarea acestuia va avea un 

impact pozitiv în fortificarea capacităților instituționale pe partea de asigurare a 

realizării eficiente și în termen a sarcinilor de transpunere a legislației UE în cadrul 

normativ național. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În conformitate cu art.20 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, 

anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii Guvernului a 

fost publicat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării (link) și pe portalul www.particip.gov.md  (link). 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, proiectul hotărârii Guvernului a fost plasat pe plasat pe pagina 

web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

www.mded.gov.md, compartimentul Transparența decizională, secțiunea Anunțuri, 

rubrica Anunțuri privind  consultările  publice (link) și pe platforma 

guvernamentală www.particip.gov.md (link ).  

7. Concluziile expertizelor 

 În conformitate cu prevederile art.34 din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, proiectul  urmează a fi supus expertizei anticorupție și expertizei 

juridice, constatările și concluziile cărora se vor expune în Sinteza la proiectul actului 

normativ. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Aprobarea proiectului nu presupune modificarea altor acte normative 

https://mded.gov.md/anunturi/anunt-de-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr-143-2021-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-ministerului-dezvoltarii-eco/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-modificarea-hot/15583
http://www.mded.gov.md/
file:///D:/interne/2024/reorganizarea%202025_Guvern%20nou/pachet%20inregistrare%20la%20CS/nr.unic%2051_MDED_2026/avizare%20repetată/link
http://www.particip.gov.md/
file:///D:/Downloads/link
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9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 

actului normativ 

Ca urmare a aprobării proiectului de hotărâre vor fi demarate procedurile de  

modificare și înregistrare corespunzătoare a statului de personal și a schemei de 

încadrare.  

Totodată, creșterea numărului de personal va necesita alocarea suplimentară a 

spațiilor de lucru (birouri) în folosința Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, necesare amplasării noilor angajați. 

Referitor la dotarea cu echipament informatic, mobilier și alte necesități pentru 

activitatea eficientă a angajaților, menționăm că acestea se vor oferi din contul 

rezervelor existente, precum și al achiziționării graduale, în dependență de nivelul de 

ocupare a funcțiilor publice noi. 

 

 

 

Viceprim-ministru,  

ministru                                                      Eugeniu OSMOCHESCU 
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Anexa nr.1 

la Nota de fundamentare 

 

 

 

STRUCTURA  

aparatului central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

 
Subdiviziune Număr 

de 

unități 

Total 

subdiviziune 

Număr de 

unități 

solicitate 

Total subdiviziune după 

reorganizare 

Ministru 1  1  1 

Cabinetul ministrului 5 5  5 

Secretari de stat 4 4 1 5 

Secretar general al 

ministerului 

1 1  1 

Secretar general adjunct al 

ministerului 

1 1  1 

Direcția coordonare politici 

publice  

5 5  5 

Direcția integrare europeană  6 6 1 7 

Serviciul audit intern 3 3  3 

Secția protecția secretului de 

stat și integritate instituțională 

1 1  1 

Serviciul informare, 

comunicare cu mass-media și 

protocol 

1 1 2 3 

Direcția analiză și prognozare 

macroeconomică 

6 6 2 8 

Direcția politici de 

reglementare a mediului de 

afaceri 

7 7 2 9 

Direcția politici de dezvoltare 

a antreprenoriatului 

1 9  14 

Secția politici de 

dezvoltare a 

antreprenoriatului și 

competitivității ÎMM 

5  1  

Serviciul dezvoltarea 

economiei verzi, incluzive 

și de bună guvernanță 

3    

Secția dezvoltarea pieței 

prestatorilor de servicii 

  4  

Direcția politici de atragere a 

investițiilor și dezvoltare 

industrială 

1 9  12 

Secția politici de atragere 

a investițiilor  

4    
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Secția politici de 

dezvoltare industrială și 

administrarea ajutorului 

de stat 

4  3  

Secția politici de dezvoltare a 

turismului 

- - - 4 

Direcția politici în 

administrarea proprietății 

publice 

4 4 3 7 

Direcția politici în domeniul 

tehnologiei informației și 

digitalizării serviciilor 

publice 

1 12 6 18: 

 

Direcția politici în domeniul 

digitalizării serviciilor 

publice, securității 

cibernetice și serviciilor de 

încredere – 8 

 

Direcția politici în domeniul 

economiei digitale, 

inteligenței artificiale și 

inovațiilor tehnologice - 10 

Secția digitalizarea 

serviciilor publice 

5    

Secția politici în domeniul 

securității cibernetice 

4    

Serviciul politici și 

reglementări în domeniul 

datelor deschise și 

reutilizării informației 

2    

Direcția politici în domeniul 

comunicațiilor electronice și 

poștale 

7 7  7 

Direcția cooperare economică 

internațională 

3 8  10 

Secția comerț, regimuri 

comerciale și  Organizația 

Mondială a Comerțului   

5 5   

Secția relații economice 

externe și diplomație 

economică 

- - 2  

Direcția infrastructura 

calității și supravegherea 

pieței 

1 11  11 

Secția metrologie, 

standardizare și evaluarea 

conformității 

5    

Secția protecția 

consumatorilor și 

supravegherea pieței 

5    

Direcția juridică 5 5 1 6 
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Secția resurse umane 4 4  4 

Secția financiar-contabilă 4 4  4 

Serviciul tehnologiei 

informației și comunicațiilor  

1 1 1 2 

Serviciul managementul 

documentelor 
2 2  2 

TOTAL 117 117 29 150 
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Anexa nr.2 

La Nota de fundamentare 

FIȘĂ FINANCIARĂ (suma estimărilor) 

Nr. crt. Indicatori 

Mii lei 

Anul curent: 2025 

Următorii 3 ani, conform Cadrului bugetar pe 

termen mediu aprobat 

Anul: 2026 Anul: 2027 Anul: 2028 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Modificări ale veniturilor 

bugetare (+/-), dintre care: 
- 2 614,71 4 482,35 4 482,35 

1.1. Bugetul de stat - 583,66 1 000,56 1 000,56 

1.2. 
Bugetul asigurărilor sociale 

de stat 
- 1 550,01 2 657,16 2 657,16 

1.3. 

Fondurile asigurării 

obligatorii de asistență 

medicală 

- 481,04 824,63 824,63 

1.4. Bugetele locale - - - - 

2. 
Modificări ale cheltuielilor 

bugetare (+/-), dintre care: 
- 7 141,27 11 925,37 11 819,77 

2.1. 
Bugetul de stat, total, dintre 

care: 
- 7 141,27 11 925,37 11 819,77 

2.1.1. Cheltuieli de personal - 6 894,87 11 819,77 11 819,77 

2.1.2. Bunuri și servicii - 246,40 105,60 - 

2.2. 
Bugetul asigurărilor sociale 

de stat, total, dintre care: 
- - - - 

2.2.1. 
Prestații finanțate din 

veniturile BASS 
- - - - 

2.2.2. 

Prestații finanțate din 

transferurile de la bugetul 

de stat 

- - - - 

2.3. 

Fondurile asigurării 

obligatorii de asistență 

medicală, total, dintre care: 

- - - - 

2.3.1. Cheltuieli de personal - - - - 

2.3.2. Bunuri și servicii - - - - 

2.4. 
Bugetele locale, total, dintre 

care: 
- - - - 

2.4.1. Cheltuieli de personal - - - - 

2.4.2. Bunuri și servicii - - - - 

3. 
Impact financiar (+/-), 

dintre care: 
- -          4 526,56 -    7 443,02 -   7 337,42 

3.1. Bugetul de stat - -         6 557,61 -    10 924,80 -   10 819,21 
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3.2. 
Bugetul asigurărilor sociale 

de stat 
-  1 550,01 2 657,16 2 657,16 

3.3. 

Fondurile asigurării 

obligatorii de asistență 

medicală 

- 481,04 824,63 824,63 

3.4. Bugetele locale - - - - 

4. 

Propuneri pentru 

acoperirea creșterii 

cheltuielilor bugetare sau, 

după caz, reducerea 

veniturilor 

- - - - 

4.1. Redistribuiri de alocații - - - - 

4.2. 

Asistență externă (cu 

menționarea formei 

asistenței) 

- - - - 

4.3. Altele - - - - 

5. 
Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare : A se vedea 

anexa nr.3 la nota de fundamentare 

5.1.   

5.2. 

... 

6. Alte informații relevante 
 

 

* Calculul impactului financiar aferent cheltuielilor de personal pentru anul 2026 a fost efectuat pentru o perioadă estimativă de 

aproximativ 8 luni, având în vedere caracterul complex și durata îndelungată a procesului de angajare. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.3 

La nota de fundamentare 

 

 

Estimarea cheltuielilor de personal pentru 33 unități suplimentare 

  
Nivelul de 

studii  

Cod Clasa  de 

salarizare 

atribuită 

funcției  

Treapta 

de 

salarizare  

Clasa de 

salarizare  

cumulativă 

atribuită  

Număr 

de 

unități   

Salariul de bază  

lunar (lei) ) 

Gradul de 

salarizare   

Spor pentru 

performanta 

10%  

Spor lunar in 

marime fixa 

de 1300 lei   

Salariu lunar 

total, lei 

Salariu anual 

total, lei 

Contribuții de 

asigurari sociale 

de stat, lei 

Cheltuieli de 

personal total 

pe an 

 

 
 

ocupației 

 funcției 

publice 
funcției  

  3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 18 19  

Secretar de stat super. 111173   A1057 125   125 1 40110 
    

1300 41410 
496920 144106,8 641027 

 

                1 40110 0   1300 41410 496920 144107 641027  

Direcția integrare europeana   
                  

      
      

 

Șef  adjunct direcție super. 11122301 B 20 A2029 95 IV 105 1 26400 350 2640 1300 30690 
368280 106801,2 475081 

 

Total direcție               1 26400 350 2640 1300 30690 368280 106801 475081  

Serviciul informare si comunicare cu mass-media redenumit in 

Serviciul informare, comunicare cu mass-media si protocol 
                          

      

 

Șef serviciu  super. 111232 B24 A2080 83 IV 93 1 20550 300 2055 1300 24205 
290460 84233,4 374693 

 

Consultant superior super. 24221310 C 34 A2143 70 III 79 1 15330 300 1533 1300 18463 
221556 64251,24 285807 

 

Total serviciu               2 35880 600 3588 2600 42668 512016 148485 660501  

Direcția analiza si prognozare macroeconomica   
                  

      
      

 

Șef  adjunct direcție super. 11122301 B 20 A2029 95 VI 107 1 27510 350 2751 1300 31911 
382932 111050,28 493982 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total direcție               2 44520 600 4452 2600 52172 626064 181559 807623  

Direcția politici de reglementarea a mediului de afaceri                     
      

      

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total direcție               2 34020 500 3402 2600 40522 486264 141017 627281 

 

Direcția politici de dezvoltare a antreprenoriatului                     
      

      

 

Secția politici pentru dezvoltarea antreprenoriatului și 

competitivității IMM                     
      

      

 

Consultant superior super. 24221310 C 34 A2143 70 III 79 1 15330 300 1533 1300 18463 
221556 64251,24 285807 

 

Total secție în cadrul direcției               1 15330 300 1533 1300 18463 221556 64251 285807 

 

Secția dezvoltarea pieței prestatorilor de servicii                     
      

      

 

Șef secție în cadrul direcției super. 111232 B23 A2068 85 IV 95 1 21420 300 2142 1300 25162 
301944 87563,76 389508 
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Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total secție în cadrul direcției               4 72450 1050 7245 5200 85945 1031340 299089 1330429 

 

Total direcție               5 87780 1350 8778 6500 104408 1252896 363340 1616236 

 

Direcția politici de atragere a investițiilor si dezvoltare 

industriala                     
      

      

 

Secția politici de dezvoltare industrială și administrarea 

ajutorului de stat                     
      

      

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant superior super. 24221310 C 34 A2143 70 III 79 1 15330 300 1533 1300 18463 
221556 64251,24 285807 

 

Total secție în cadrul direcției               3 49350 800 4935 3900 58985 707820 205268 913088 

 

Total direcție               3 49350 800 4935 3900 58985 707820 205268 913088 

 

Secția politici de dezvoltarea a turismului                     
      

      

 

Șef secție  super. 111230 B22 A2063 87 IV 97 1 22320 300 2232 1300 26152 
313824 91008,96 404833 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total secție               4 73350 1050 7335 5200 86935 1043220 302534 1345754 

 

Secția politici în administrarea proprietății publice redenumită 

în Direcția politici în administrarea proprietății publice 
  

                  
      

      

 

Șef direcție super. 111223 B20 A2029 99 VI 111 1 29910 400 2991 1300 34601 
415212 120411,48 535623 

 

Șef secție  super. 111230 B 22 A2063 87 VI 99 -1 -23280 -400 -2328 -1300 -27308 
-327696 -95031,84 -422728 

 

Șef  adjunct direcție super. 11122301 B 20 A2029 95 IV 105 1 26400 300 2640 1300 30640 
367680 106627,2 474307 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total direcție               3 67050 800 6705 3900 78455 941460 273023 1214483  

Direcția politici în domeniul tehnologiei informației și 

digitalizării redenumita in Direcția politici in domeniul 

digitalizării serviciilor publice, securității cibernetice si 

serviciilor de încredere                     

      

      

 

Șef  adjunct direcție super. 11122301 B 20 A2029 95 VI 107 1 27510 350 2751 1300 31911 
382932 111050,28 493982 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 1 17730 275 1773 1300 21078 
252936 73351,44 326287 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 1 17730 275 1773 1300 21078 
252936 73351,44 326287 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 1 17730 350 1773 1300 21153 
253836 73612,44 327448 
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Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 1 17730 350 1773 1300 21153 
253836 73612,44 327448 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 IV 85 1 17370 375 1737 1300 20782 
249384 72321,36 321705 

 

Consultant superior super. 24221310 C 34 A2143 70 IV 80 1 15660 300 1566 1300 18826 
225912 65514,48 291426 

 

Total direcție 
              

7 131460 2275 13146 9100 155981 1871772 542814 2414586  

Secția politici în domeniul economiei digitale și digitalizării 

serviciilor publice (se lichidează)                     

      

      

 

Șef adjunct direcție, șefă secție în cadrul direcției super. 11122301 B20 A2029 95 VI 107 -1 -27510 -350 -2751 -1300 -31911 
-382932 -111050,28 -493982 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 II 83 -1 -16650 -200 -1665 -1300 -19815 
-237780 -68956,2 -306736 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 II 83 -1 -16650 -200 -1665 -1300 -19815 
-237780 -68956,2 -306736 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 -1 -17730 -275 -1773 -1300 -21078 
-252936 -73351,44 -326287 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 -1 -17730 -275 -1773 -1300 -21078 
-252936 -73351,44 -326287 

 

Total secție 
              

-5 -96270 -1300 -9627 -6500 -113697 -1364364 -395666 -1760030  

Secția politici în domeniul securității cibernetice (se lichidează)                     
      

      

 

Șef secție în cadrul direcției super. 111231 B23 A2068 85 V 96 -1 -22320 -300 -2232 -1300 -26152 
-313824 -91008,96 -404833 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 IV 85 -1 -17370 -375 -1737 -1300 -20782 
-249384 -72321,36 -321705 

 

Consultant principal super. 24221309 C 33 A2110 75 V 86 -1 -17730 -350 -1773 -1300 -21153 
-253836 -73612,44 -327448 

 

Consultant superior super. 24221310 C 34 A2143 70 IV 80 -1 -15660 -300 -1566 -1300 -18826 
-225912 -65514,48 -291426 

 

Total secție 
              

-4 -73080 -1325 -7308 -5200 -86913 -1042956 -302457 -1345413  

Serviciul politici și reglementări în domeniul datelor deschise și 

reutilizării informației (se lichidează)                     
      

      

 

Șef/ șefă serviciu super. 111232 B24 A2080 83 II 91 -1 -19710 -300 -1971 -1300 -23281 
-279372 -81017,88 -360390 

 

Consultant principal/ consultantă principală super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 -1 -17010 -200 -1701 -1300 -20211 
-242532 -70334,28 -312866 

 

Total serviciu               -2 -36720 -500 -3672 -2600 -43492 -521904 -151352 -673256  

    
            -4 -74610 -850 -7461 -5200 -88121 -1057452 -306661 -1364113  

Direcția politici în domeniul economiei digitale, inteligentei 

artificiale si inovațiilor 
  

                  
      

      

 

Șef direcție super. 111223 B20 A2029 99 VI 111 1 29910 350 2991 1300 34551 
414612 120237,48 534849 

 

Șef  adjunct direcție super. 11122301 B 20 A2029 95 IV 105 1 26400 350 2640 1300 30690 
368280 106801,2 475081 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 
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Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total direcție               10 192390 2700 19239 13000 227329 2727948 791105 3519053  

Direcția cooperare economică internațională                           
      

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 VI 87 -1 -18120 -350 -1812 -1300 -21582 
-258984 -75105,36 -334089 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 VI 87 -1 -18120 -375 -1812 -1300 -21607 
-259284 -75192,36 -334476 

 

Total               -2 -36240 -725 -3624 -2600 -43189 -518268 -150298 -668566  

Secția relații economice externe și diplomație economică                           
      

 

Șef secție în cadrul direcției  super. 111231 B23 A2068 85 IV 95 1 21420 350 2142 1300 25212 
302544 87737,76 390282 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 VI 87 1 18120 350 1812 1300 21582 
258984 75105,36 334089 

 

Total secție în cadrul direcției               4 73560 1200 7356 5200 87316 1047792 303860 1351652  

Total direcție               2 37320 475 3732 2600 44127 529524 153562 683086  

Direcția juridică                     
      

      

 

Consultant principal  super. 24221309 C33 A2110 75 III 84 1 17010 250 1701 1300 20261 
243132 70508,28 313640 

 

Total direcție               1 17010 250 1701 1300 20261 243132 70508 313640  

Serviciul tehnologiei informației și comunicațiilor                     
      

      

 

Șef serviciu super. 111232 B24 A2080 83 III 92 1 20100 300 2010 1300 23710 
284520 82510,8 367031 

 

Total serviciu               1 20100 300 2010 1300 23710 284520 82511 367031  

TOTAL minister                          33                  650 670               8 925                  61 056                42 900              763 551              9 162 612               2 657 157           11 819 769     

 



 
SINTEZA 

la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea regulamentului de activitate și structurii 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării)   

  

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

 

Consultare prealabilă  

 

Ministerul Finanțelor 

Aviz nr.09/2-09/34 

din 26.01.2026 

1. Referitor la structura aparatului central al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, se constată că modificarea 

statutului Secției politici în administrarea proprietății publice în 

Direcția politici în administrarea proprietății publice va implica 

costuri financiare suplimentare din bugetul de stat, determinate de 

majorarea claselor de salarizare a funcției de la șef secție la șef 

direcție. Aceste costuri nu sunt aprobate și nici planificate în bugetul 

de stat pentru anul 2026. Conform Legii nr.270/2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, funcția actuală de 

șef secție este salarizată conform clasei 87 de salarizare, iar ca 

urmare a modificărilor propuse aceasta urmează a fi salarizată 

conform clasei 99, ceea ce reprezintă o creștere semnificativă. 

Mai mult decât atât, propunerea de majorare a efectivului de 

personal al aceleiași secții/direcții cu 1 unitate de personal, în 

contextul mențiunilor din Nota de fundamentare de la 

compartimentul 2.2., subpct.2, se precizează că, art. XVII din Legea 

nr.140/2025 pentru modificarea unor acte normative (migrarea 

autorităților administrative centrale) a fost completat cu norme 

adiționale în ceea ce ține de intrarea în vigoare a unor articole din 

Legea respectivă, potrivit căruia, prevederile art.VI privind 

migrarea Agenției Proprietății Publice în subordinea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării urmează a intra în vigoare la 

30 noiembrie 2027. Astfel, la etapa actuală, propunerea de majorare 

a structurii date nu este justificată. 

Nu se acceptă 

Considerând prevederile art.VI din Legea 

nr.140/2025 pentru modificarea unor acte 

normative (migrarea autorităților 

administrative centrale), Agenția Proprietății 

Publice va obține statutul în autoritate 

administrativă în subordinea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, din 30 

noiembrie 2027. În acest context, în 

conformitate cu prevederile art.9 alin.(1) din 

Legea privind administrația publică centrală 

de specialitate nr.98/2012, Ministerul 

urmează să asigure elaborarea politicilor 

publice în domeniile de activitate ale Agenției 

Proprietății Publice. Reieșind din cele 

menționate, consideră, justificată fortificarea 

Direcției politici în administrarea proprietății 

publice, or prin această modificare se 

urmărește evitarea unor potențiale blocaje în 

elaborarea continuă a politicilor publice.. 

Această opinie este reflectată și în avizul 

Cancelariei de Stat nr. nr. 30-69-1252 din 

05.02.2026. 

  2.  Adițional, în Anexa nr.2, denumirile „Direcția politici în 

domeniul tehnologiei informației și digitalizării” și „Secția politici 

în domeniul economiei digitale și digitalizării serviciilor publice” 

 Se acceptă 

Nota de fundamentare a fost ajustată. 

 



nu sunt corelate cu denumirile propuse în Nota de fundamentare a 

proiectului, ceea ce necesită ajustare. 

 

 3. Potrivit Notei de fundamentare, „Serviciul politici și reglementări 

în domeniul datelor deschise și reutilizării informației” urmează a fi 

inclus în noua structură, însă a fost omis în Anexa nr.2 la Hotărâre, 

ceea ce urmează a fi ajustat 

Se acceptă 

Proiectul a fost ajustat.  

 

  

 

4. Suplimentar, cu referire la propunerea de majorare a 

efectivului-limită cu 7 unități de personal se menționează că, 

conform Raportului operativ lunar FD-050 privind statele și 

efectivul de personal din autoritățile/instituțiile bugetare la situația 

din 30.11.2025, aparatul central al Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării a înregistrat 18 funcții vacante, din 117 

unități de personal precizate, rata de încadrare fiind de 61,4 la sută 

din efectivul prevăzut.  

În acest context, urmează a se lua în considerare și faptul că 

actualmente se aplică moratoriul asupra funcțiilor vacante din 

sectorul bugetar, iar menținerea funcțiilor vacante concomitent cu 

majorarea numărului total de unități de personal este o practică 

ineficientă și neargumentată. Respectiv, în vederea asigurării 

funcționării instituției, Ministerul Finanțelor recomandă revizuirea 

efectivului limită al ministerului, cu valorificarea funcțiilor vacante 

existente și identificarea soluțiilor de acoperire a necesarului de 

personal din contul acestora, inclusiv prin solicitarea anulării 

moratoriului pentru anumite funcții. În condițiile în care unul din 

angajamentele Guvernului este promovarea unei politici echilibrate 

privind ocuparea forței de muncă, necesitatea optimizării 

efectivului–limită, ținând cont de funcțiile exercitate, este o condiție 

prioritară pentru a nu admite majorarea ponderii cheltuielilor de 

personal în produsul intern brut, indicator cheie macro-fiscal de 

sustenabilitate bugetară și disciplină fiscală. Prin urmare, în scopul 

asigurării implementării prevederilor Hotărârii propuse, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării urmează a lua în considerare 

opțiunea recomandată de Ministerul Finanțelor. 

Nu se acceptă 

La data de 17.02.2026, situația resurselor 

umane în cadrul MDED indică un grad de 

ocupare de aproximativ 85% (100 de unități 

ocupate din totalul de 117 aprobate). Deși 

există un deficit scriptic, ministerul a demarat 

proceduri de recrutare pentru asigurarea 

continuității activității. În acest sens, au fost 

lansate concursuri succesive (la 15.12.2025 și 

27.01.2026) pentru suplinirea a 11 funcții 

publice. 

Astfel, în urma concursului, un candidat a fost 

deja numit în funcție, iar cel de al doilea 

candidat urmează a fi numit, aflându-se în 

etapa obligatorie de verificare a integrității, 

conform procedurilor. 

Mai mult ca atât, urmare a probei scrise 

planificate pentru data de 18.02.2026, se 

estimează că, până în luna martie, gradul de 

ocupare va crește cu încă 5 unități de personal. 

Menținerea unui număr limitat de personal 

generează un risc major de nerealizare a 

indicatorilor de performanță stabiliți în Planul 

de acțiuni al Guvernului, precum și 

suprasolicitarea personalului actual crește 

incidența erorii umane și nerealizarea în 

termen a indicațiilor. 

Conform standardelor de management public, 

o structură organizatorică optimă trebuie să 

asigure o distribuție echitabilă a sarcinilor 

pentru a garanta celeritatea proceselor și 

calitatea actului administrativ. 



  5.  Mai mult decât atât, se menționează că, Ministerul 

Finanțelor asigură monitorizarea lunară a executării alocațiilor 

bugetare la capitolul cheltuieli de personal, măsura ce are drept scop 

atât asigurarea sustenabilității bugetului de stat, cât și neadmiterea 

majorării ponderii cheltuielilor de personal în produsul intern brut. 

Luând în considerare că încadrarea funcțiilor conform structurii noii 

se propune a fi realizată etapizat, implementarea prevederilor 

proiectului la etapa actuală urmează a se realiza în limita alocațiilor 

bugetare aprobate MDED, inclusiv prin redistribuirea mijloacelor 

financiare necesare asigurării activității unităților de personal ce se 

propun a fi transferate conform noii structuri. 

Se acceptă parțial 

Reieșind din faptul că încadrarea funcțiilor 

conform noii structuri urmează a fi realizată 

etapizat, iar cele 4 unități de personal se vor 

prelua de la Ministerul Culturii împreună cu 

mijloacele financiare aferente, la etapa inițială 

implementarea prevederilor proiectului se va 

realiza în limita alocațiilor bugetare aprobate 

pentru MDED. Totodată, în situația epuizării 

resurselor financiare disponibile pentru 

cheltuielile de personal, va fi necesară 

suplinirea alocațiilor bugetare, în vederea 

asigurării achitării integrale și la timp a 

drepturilor salariale ale angajaților 

Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

 Ministerul Culturii 

Aviz nr.05/2-09/3 din 

02.01.2026 

6. La pct. 1.2. din proiect, în partea ce ține de pct. 9 sbp. 20) 

din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 143/2021, după textul „autoritățile 

administrației publice centrale și locale,” se va introduce textul „cu 

alte autorităţi publice,”. 

Se acceptă 

Autorul consideră justificată propunerea 

înaintată, fiind în corespundere cu prevederile 

art.11 alin.(1) lit.t) din Legea nr.98/2012 

privind administrația publică centrală de 

specialitate. Drept urmare, proiectul a fost 

ajustat corespunzător. 

  7. Referitor la pct. 2 din proiect, după cuvintele „va exercita” 

se va introduce textul „ ,în numele statului,”. Recomandările, sus-

menționate, sunt în corespundere cu normele primare ce 

reglementează competențele administraţiei publice centrale de 

specialitate, în special art. 11 alin. (1) lit. t) și art. 32 alin. (3) din 

Legea nr. 98/2012 privind administraţia publică centrală de 

specialitate. 

Se acceptă 

Punctul 2 din proiectul hotărârii a fost ajustat 

corespunzător. 

 

Avizare și consultare publică 

 

 Cancelaria de Stat 

Aviz nr. 30-69-1252 

din 05.02.2026 

8. Considerând prevederile art.VI din Legea nr.140/2025 

pentru modificarea unor acte normative (migrarea autorităților 

administrative centrale), Agenția Proprietății Publice va obține 

statutul în autoritate administrativă în subordinea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, din 30 noiembrie 2027. În 

Se acceptă parțial 

Autorul a revizuit proiectul în sensul 

fortificării subdiviziunii responsabile de 

elaborarea politicilor publice în domeniul 

administrării proprietății publice, implicit 



acest context, în conformitate cu prevederile art.9 alin.(1) din Legea 

privind administrația publică centrală de specialitate nr.98/2012, 

Ministerul urmează să asigure elaborarea politicilor publice în 

domeniile de activitate ale Agenției Proprietății Publice. Reieșind 

din cele menționate, evocăm despre necesitatea fortificării Direcției 

politici în administrarea proprietății publice, prin redistribuirea 

necesarului de personal, eventual din cadrul Serviciului politici 

privind mobilizarea economiei naționale, pentru a asigura evitarea 

unor potențiale blocaje în elaborarea continuă a politicilor publice, 

urmare a migrării Agenției Proprietății Publice. 

reieșind din argumentele menționate în avizul 

Cancelariei de Stat. Astfel, se preconizează 

alocarea a 3 unități de personal suplimentare 

la cele 4 unități din care este actualmente 

constituită subdiviziunea dată. 

Pe de altă parte, se consideră imperios 

necesară instituirea Serviciului politici în 

domeniul mobilizării economiei naționale, or 

dezvoltarea cadrului normativ în domeniul și 

asigurarea realizării unor angajamente 

atribuite Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării în documentele de politici 

aferente, reprezintă un deziderat strategic care 

nu mai poate fi amânat. 

 9. Totodată, structura aparatului central al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, prezentată în anexa nr.2 la 

proiectul de hotărâre, urmează a fi ajustată în conformitate cu 

Structura-tip a ministerului, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr.284/2025 privind reglementarea modului de organizare şi 

funcţionare a autorităţilor administraţiei publice centrale de 

specialitate, care prevede instituirea distinctă a subdiviziunii 

responsabile de protecția secretului de stat. 

Precizare 

Potrivit structurii propuse, 

subdiviziunea Serviciul protecția secretului 

de stat și integritate instituțională este 

constituită ca subdiviziune autonomă, fiind 

formată dintr-o singură unitate de personal, or 

în condițiile alocării insuficiente a unităților 

de personal pentru acoperirea necesităților 

ministerului conform competențelor sau 

atribuțiilor stabilite de cadrul normativ, se 

consideră oportună cumularea sarcinilor din 

domeniul protecției secretului de stat cu cele 

din domeniul integrității instituționale, cu 

menținerea denumirii actuale. 

 

 10. Subsidiar, pct.1.2 subpct.1.2.7 din proiect, care propune 

modificarea pct.9 subpct.6) din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării Economice şi 

Digitalizării, se va completa cu textul „precum și funcția de audit 

intern în cadrul ministerului”, conform prevederilor art.25 alin.(1) 

lit.a) din Legea nr.229/2010 privind controlul financiar public 

intern. 

Precizare 

Punctul 9 subpunctul 6) din Regulamentul 

Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării este expus în redacția exactă a 

pct.10.6 din Structura-tip a Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea 

ministerului, aprobat prin Anexa nr.1 la 

Hotărârea Guvernului nr.284/2025. 



Ministerul Apărării 

Aviz nr.11/151 din 

03.02.2026 

11. Ministerul Apărării a examinat cu privire la modificarea 

unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea regulamentului de activitate 

și structurii Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării) 

(număr unic 51/MDED/2026) și, în limitele competențelor 

funcționale, comunică susținerea acestuia. 

Se ia act 

 12. Totodată, sub aspect de tehnică legislativă, pe tot cuprinsul 

proiectului, urmează a fi revizuită divizarea punctelor în subpuncte, 

or în temeiul art.52 alin.(3) din Legea nr.100/2027 cu privire la 

actele normative, subpunctele se numerotează prin adăugarea 

consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. 

Precizare 

Având în vedere că proiectul operează unele 

modificări la actele normative în vigoare, în 

vederea respectării exigențelor de tehnică 

legislativă prevăzute la art. 63 alin.(2) din 

Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, se consideră oportună menținerea 

redacției propuse a proiectului. 

Ministerul Culturii 

Aviz nr.03/2-09/250 

din 03.02.2026 

13. Ca urmare a examinării proiectului de hotărâre cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea regulamentului 

de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării) (număr unic 51/MDED/2026), Ministerul Culturii, în 

limitele competențelor funcționale, comunică următoarele 

propuneri la proiect:  

La pct. 5, se va adăuga subpct. 5.2.3. cu următorul text: „la 

punctul 9 se adaugă subpunctul 19) administrarea mijloacelor 

financiare alocate și gestionarea mecanismului de finanțare 

nerambursabilă pentru proiectele din domeniul turismului, destinate 

ÎMM-urilor, implementate de organizațiile necomerciale, aprobat 

de fondator.” 

Nu se acceptă 

Propunerile formulate excedează obiectul și 

scopul prezentului proiect, care are un caracter 

strict tehnic și vizează exclusiv ajustarea 

Regulamentului ministerului în conformitate 

cu Hotărârea Guvernului nr. 284/2025, 

precum și operarea modificărilor structurale. 

Intervențiile propuse țin de aspecte 

conceptuale și de politici publice în domeniul 

turismului. Or, la această etapă, ministerul 

abia urmează să preia domeniul, nefiind încă 

constituită subdiviziunea specializată și 

neexistând capacitatea instituțională necesară 

pentru realizarea unei analize sectoriale 

fundamentate. 

Examinarea acestor propuneri va putea fi 

realizată ulterior, după finalizarea procesului 

de preluare a domeniului și instituirea 

structurii responsabile, în cadrul unui 

exercițiu distinct de analiză și revizuire a 

politicilor în domeniu. 

 14. La pct. 5, se va adăuga subpct. 5.2.4. cu următorul text: „la 

punctul 14 subpunctul 4), cuvintele „1 membru – desemnat din 

rândul partenerilor de dezvoltare” se substituie cu textul: „1 membru 

– reprezentant al Ministerului Mediului”. 

Nu se acceptă 

A se vedea opinia autorului la obiecția nr.13 



 15. La nota de fundamentare, compartimentul 4.2. „Impactul 

financiar și argumentarea costurilor estimative”, se propune 

excluderea sintagmei „în sumă de 4 000 mii lei” și se propune 

substituirea cu textul: “în limita mijloacelor financiare rămase 

disponibile”, propunere valabilă și pentru sintagma „în sumă de 5 

500 mii lei”. De asemenea, solicităm ca subprogramului 

„Dezvoltarea turismului” să-i fie atribuită cifra 6602, conform 

anexei nr. 3 la Legea bugetului, nr. 322/2025. 

Se acceptă 

Nota de fundamentare a fost ajustată 

 

Asociația Națională 

pentru Turism 

receptor și Intern din 

Moldova (ANTRIM) 

Aviz nr.09/02-01 din 

09.02.2026 

16. Asociația Națională pentru Turism Receptor și Intern din 

Moldova (ANTRIM), în calitatea sa de partener de încredere al 

autorităților publice în dezvoltarea sectorului turistic, vă salută cu 

respect și dorește să transmită aprecierea sa pentru deschiderea 

arătată în cadrul procesului de consultare publică a acestui proiect 

de o importanță majoră pentru economia națională. Ținem să 

reconfirmăm susținerea noastră deplină, exprimată și în 

comunicările anterioare, pentru viziunea strategică de a transfera 

domeniul turismului sub egida Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării. Considerăm că această decizie reflectă corect natura 

economică a turismului, care, așa cum este menționat și în nota de 

fundamentare a proiectului, constituie o ramură esențială pentru 

creșterea PIB-ului, impulsionarea exporturilor de servicii și 

dezvoltarea regională. Apreciem efortul ministerului de a 

recunoaște oficial că acest sector nu reprezintă doar o formă de 

valorificare a patrimoniului cultural, ci un motor antreprenorial 

veritabil. 

Se ia act 

 17.  În spiritul unei colaborări constructive, am analizat propunerea de 

constituire a Secției politici de dezvoltare a turismului cu un efectiv 

de 4 unități de personal. Deși înțelegem rigorile actuale de 

eficientizare a resurselor publice, dorim să subliniem că acest proces 

nu trebuie privit doar ca o simplă migrare de unități, ci ca o etapă 

fundamentală de restructurare, ce necesită o atenție sporită pentru a 

asigura succesul scontat. În acest context, deși am putea observa o 

disproporție în raport cu alte subdiviziuni din structura ministerului 

care gestionează domenii mai înguste, am decis să ne manifestăm 

încrederea în configurația propusă pentru această fază inițială. 

Astfel, ANTRIM nu va solicita în acest moment reevaluarea 

statutului subdiviziunii sau majorarea numărului de personal. 

Alegem să privim această structură ca pe un punct de plecare și vom 

Se ia act 



urmări cu deosebit interes și bună-credință evoluțiile ulterioare în 

implementarea politicilor de turism. Suntem convinși că practica și 

rezultatele ce vor urma vor reprezenta cel mai bun indicator pentru 

eventualele necesități de reformă instituțională viitoare. 

Asociația Națională a 

Turismului de Afaceri 

și Industrial „Pro 

Turism Moldova” 

Aviz nr.05/01 din 

07.02.2026 

 

18. Ținând cont de procesul de consultare publică al proiectului HG cu 

privire la modificarea unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării (HG nr.143/2021)), în perioada 

02.02.2026-09.02.2026; Referindu-se la punctul 1.2.5.2. subpunctul 

14) privind preluarea de către Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării de la Ministerul Culturii al domeniului de activitate 

„turism”: Remarcând apariția conflictelor de competență între 

Ministerul Culturii și Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării prin adoptarea HG menționate supra, prin referire în 

argumentări la: 1. Articolul 3 lit j) al LEGII culturii nr. 413 din 27-

05-1999 privind domeniile de aplicare a legii: j) turism cultural; și 

Articolul 5. Autoritatea publică centrală în domeniul culturii (1) 

Autoritatea publică centrală de specialitate care coordonează 

activitatea culturală în stat este ministerul de profil. 2 Totalizând că, 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova este autoritatea publică 

centrală responsabilă de politici în unul din domeniile de aplicare 

ale LEGII culturii nr. 413 din 27- 05-1999 – Turism cultural; 2. 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 306 din 28-05-2025 cu privire 

la aprobarea Programului Național de Aderare al Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, Clusterul III 

Competivitate și Creștere Inclusivă, Capitolul 26 Educație și 

Cultură, Subcapitolul II Tineret, Sport și Cultură, 26.2.1.1.3.Cadrul 

legislativ Cultură - TURISM CULTURAL 26.2.2.1.3. Planuri 

legislative, Cultură - TURISM CULTURAL 26.2.2.2.3. 

Implementarea acquis-ului și consolidarea capacităților 

administrative, Cultură – TURISM CULTURAL Totalizând că, prin 

HG nr. 306 din 28-05-2025 responsabilitățile pentru implementarea 

Acquis-ului la Capitolul 26, sunt distribuite între 2 autorități publice 

centrale: Ministerul Educației și Cercetării și Ministerul Culturii; 

Totalizând că, în conjunctura actuală, proiectul HG cu privire la 

modificarea unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea regulamentului 

de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării (HG nr.143/2021)) poate genera conflicte de 

Nu se acceptă 

În opinia autorului, observațiile referitoare la 

posibile conflicte de competență între 

Ministerul Culturii și Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, precum și la 

necesitatea instituirii unui Comitet 

interministerial pentru turism, depășesc 

obiectul de reglementare al proiectului 

hotărârii cu privire la modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii 

Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării – Hotărârea Guvernului nr. 

143/2021). 

Scopul proiectului constă în ajustarea 

regulamentului de activitate al ministerului la  

Structura-tip a Regulamentului cu privire la 

organizarea și funcționarea ministerului, 

aprobată prin Anexa nr.1 la Hotărârea 

Guvernului nr.284/2025, precum și a structurii 

organizaționale, inclusiv în contextul 

redistribuirii competențelor la nivel 

guvernamental, fără a interveni asupra 

cadrului legislativ primar care reglementează 

domeniul turismului, implicit al turismului 

cultural. 

Prin urmare, aceste aspecte țin de o etapă 

ulterioară operaționalizării transferului de 

competențe și presupun o analiză sistemică a 

cadrului normativ conex, inclusiv a delimitării 

clare a atribuțiilor în domeniile conexe (turism 

cultural, turism rural, turism vitivinicol etc.), 

precum și evaluarea necesității unor 



competențe între Ministerul Culturii (cu responsabilități privind 

elaborarea politicilor de stat în domeniul culturii, inclusive 

turismului cultural (a se vedea art. 3 lit j) al LEGII culturii nr. 

413/1999), responsabilități privind implementarea documentului 

cadru pe parcursul european - Programului Național de Aderare al 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, 

Cluster III, Capitolul 26, Subcapitolul II) și Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, care va prelua prin proiectul HG 

menționat supra responsabilitatea privind elaborarea și promovarea 

de politici în domeniul turismului. Menționând, în particular, că 

turismul este o ramură transversală, Art. 3 din LEGEA nr. 352 din 

24-11-2006 cu privire la organizarea şi desfășurarea activității 

turistice în Republica Moldova, ce se confirmă prin definirea 

noțiunilor date în lege: turism – una dintre ramurile prioritare ale 

economiei naționale, cu funcții complexe și implicații 

multisectoriale, care cuprinde toate activitățile desfășurate în scopul 

producerii de bunuri și al prestării de servicii pentru turiști; turism 

cultural - formă de turism care valorifică obiectivele turistice de 

ordin cultural ale unei localităţi, zone sau ţări; turism ecologic - 

formă de turism orientată spre cunoaşterea naturii şi conservarea ei; 

turism rural - formă de turism desfăşurată în mediul rural şi orientată 

spre utilizarea resurselor turistice locale (naturale, culturale etc), 

cunoaşterea mediului rural, activităţilor specifice acestuia, 

obiceiurilor şi tradiţiilor locale, gospodăriilor ţărăneşti şi de fermier 

etc; turism sportiv - formă de turism practicată în scopul desfăşurării 

unor activităţi sportive; turism vitivinicol – formă de turism 

orientată spre descoperirea și degustarea produselor vitivinicole 

locale, care include vizitarea obiectivelor turistice, participarea la 

evenimente oenoturistice și explorarea regiunilor vitivinicole, în 

scopul cunoașterii culturii, a stilului de viață și a tradițiilor, inclusiv 

oenologice, ale destinației turistice vizitate; turism balnear - formă 

de turism practicată de persoanele ce au ca destinaţie staţiunile 

balneoclimaterice în scopul îngrijirii sănătăţii sau prevenirii unor 

boli; 3 Totodată menționând, din istoria turismului național din 

ultimii 20 de ani fenomenul multiplelor migrații ale turismului de la 

Ministerul Culturii la Ministerul Economiei și invers, care deseori a 

avut loc în condiții intransparente, în lipsa unei Note de 

fundamentare, ce prin fapt a avut un impact negative asupra 

mecanisme permanente de coordonare 

interinstituțională. 

Astfel, propunerea privind crearea unui 

Comitet interministerial pentru turism nu 

poate fi examinată în cadrul prezentului 

proiect, întrucât aceasta presupune o analiză 

instituțională și juridică distinctă; consultări 

interministeriale suplimentare; fundamentare 

separată, inclusiv din perspectiva impactului 

administrativ și bugetar. 

Totodată, menționăm că, ulterior preluării 

domeniului turism și constituirii subdiviziunii 

responsabile, ministerul va  efectua o analiză 

aprofundată a cadrului normativ aferent 

domeniului, inclusiv a eventualelor 

suprapuneri de competență și a oportunității 

instituirii unor mecanisme interministeriale de 

coordonare, cu luarea în considerare a 

propunerilor formulate în aviz. 



dezvoltării turismului în Republica Moldova. Totodată remarcând, 

că în partea de argumentare la proiectul de HG menționat supra nu 

s-a făcut referire la un Studiu aprofundat al cazului și la concluzii 

bazate pe cifre și calcule, dar s-a făcut referire la care-va 

generalizări, făcute prin fapt “la ochi”, privind practica 

internațională de succes al țărilor, unde de politici în domeniul 

turismului este responsabil Ministerul Economiei. Drept contra 

argumente, putem să invocăm experiența cu succes al țărilor 

europene, în care de turism sunt responsabile: • Ministerul 

turismului – Bulgaria, Grecia, Italia, Cipru etc; • Ministerul 

Sportului și Turismului – Polonia, Croația, Slovacia etc; • 

Ministerul Dezvoltării Regionale – Cehia; • Ministerul Turismului, 

Patrimoniului și Copilăriei Timpurii/ Ministry for Tourism, 

Heritage and Early Childhood – Regiunea Valonia/Walloon, Belgia; 

• Cabinetul Prim-ministrului, Ministerul Afacerilor Externe și 

Turismului -Malta; • Ministerul Culturii și Turismului – Turcia; • 

Ministerul Sportului, Turismului, Societății civile și Tineretului – 

Marea Britanie etc În particular, făcând referire la proiectului HG 

cu privire la modificarea unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării: “1.2.4. punctul 5 va avea următorul 

cuprins: „5. Ministerul are misiunea să analizeze situația și 

problemele în domeniile de activitate gestionate, să elaboreze 

politici publice în domeniile prevăzute la pct.6, să monitorizeze 

implementarea calitativă a politicilor publice și a actelor normative, 

precum și să propună intervenții justificate, care urmează să ofere 

soluții eficiente și sustenabile în domeniile de activitate, asigurând 

cel mai bun raport dintre rezultatele scontate și costurile 

preconizate.”; Pe cale de consecință, AO Asociația Națională a 

Turismului de Afaceri și Industrial „Pro Turism Moldova” susține 

în fond proiectul HG, că în scopul fortificării capacităților 

administrative în domeniul turismului la nivel național este necesară 

o reconfigurare instituțională a administrației publice centrale și 

locale în domeniul turismului – prin preluarea responsabilităților 

privind coordonarea politicilor (elaborare, promovare etc) în 

domeniul turismului de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. În același timp considerând, că cheia succesului al 

turismului în Republica Moldova nu depinde de migrarea turismului 



de la un minister la altul, dar în instituirea unui mecanism 

interministerial viabil care va asigura continuitatea și eficiența, 

sincronizarea și sinergia acțiunilor implementate COMITETULUI 

INTERMINISTERIAL pentru TURISM cu rol în corelarea şi 

armonizarea deciziilor şi strategiilor din domeniului turismului cu 

politicile şi strategiile din ramurile conexe turismului, constituit 

conform prevederilor Art 3 litera c) și f) și Art. 7 litera k) din 

LEGEA Nr. 136/2017 cu privire la Guvern și Art. 6 din LEGEA nr. 

98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate:. Art. 

3 litera c) și f) și Art 7 lit k) din LEGEA Nr. 136 din 07-07-2017 cu 

privire la Guvern: Articolul 3. Principiile de activitate ale 

Guvernului Guvernul își desfășoară activitatea cu respectarea 

următoarelor principii: c) continuitatea; 4 f) eficiența; Articolul 7. 

Împuternicirile Guvernului k) creează grupuri de lucru, comisii și 

comitete interministeriale, desemnează membrii acestora și aprobă 

regulamentele de activitate ale acestora; și Art. 6 LEGEA nr. 

98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate: 

Articolul 6. Raporturile de colaborare în cadrul administraţiei 

publice centrale de specialitate şi soluţionarea conflictelor de 

competenţă (1) Ministerele şi alte autorităţi administrative centrale 

se află în raporturi de colaborare în domenii de interes comun în 

scop de realizare a misiunii şi de exercitare a funcţiilor şi atribuţiilor 

lor. (3) Pentru soluţionarea chestiunilor care, potrivit naturii lor 

şi/sau conform însărcinării Guvernului, necesită o interacțiune mai 

strînsă, colaborarea dintre ministere şi alte autorităţi administrative 

centrale se realizează, în caz de necesitate, prin încheierea 

acordurilor interinstituţionale de colaborare. (4) Conflictele de 

competenţă şi disensiunile apărute în cadrul relaţiilor dintre 

ministere şi alte autorităţi administrative centrale se examinează şi 

se soluţionează în modul stabilit în Regulamentul Guvernului. Pe 

cale de consecință, se propune proiectul HG cu privire la 

modificarea unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea regulamentului 

de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării (HG nr.143/2021)) punctual 1.2.6. ” 8. Ministerul este 

investit cu următoarele drepturi:” de a completa cu punctul 15), care 

va avea următorul cuprins: “15) să prezinte Guvernului demers 

privind necesitatea creării COMITETULUI INTERMINISTERIAL 

pentru TURISM, care va funcționa în baza acordurilor 



interinstuționale de colaborare, cu desemnarea membrilor și 

aprobarea Regulamentului de activitate de către Guvern” Crearea 

COMITETULUI INTERMINISTERIAL pentru TURISM și 

încheierea acordului interinstuțional de colaborare, între Ministerul 

Culturii și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va 

asigura continuitatea și eficiența politicilor în turism, va fi o 

modalitate de soluționare legală a conflictului de competență (a se 

vedea art. 3 lit j) al LEGII culturii nr. 413/1999), responsabilități 

privind implementarea documentului cadru pe parcursul european - 

Programului Național de Aderare al Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană pentru anii 2025- 2029, Cluster III, Capitolul 26, 

Subcapitolul II). 

Ministerul Finanțelor 

Aviz nr.08-03-75/148 

din 23.02.2026  

 

19. Ministerul Finanțelor, a examinat repetat proiectul de hotărâre cu 

privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării), (număr unic 51/MDED/2026) și, în 

limita competențelor funcționale comunică că menține poziția 

expusă prin avizul 09/2-09/34 din 26 ianuarie 2026 în parte ce 

vizează majorarea efectivului-limită al aparatului Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Se ia act 

 20. La pct. 1.2. subpct 1.2.7., la cuprinsul punctului 9 subpct. 6), textul 

,,organizează sistemul de control intern managerial” se completează 

cu textul ,, , precum și funcția de audit intern”. Ajustarea propusă 

intervine în contextul prevederilor art. 25 alin. (2) lit. a) din Legea 

nr.229/2010 privind controlul financiar public intern, conform 

cărora: ,,managerul entității publice are obligația să organizeze 

auditul intern și să asigure resursele necesare pentru ca acesta să fie 

eficient”. Astfel, pentru a asigura coerența cadrului instituțional și 

conformitatea cu prevederile legale aplicabile, Regulamentul de 

organizare și funcționare al ministerului ar trebui să includă în mod 

expres atribuția ministrului privind organizarea auditului intern, 

analogic regulamentului model al autorităților administrative 

centrale subordonate Guvernului, aprobat prin aceeași Hotărâre a 

Guvernului nr. 284/2025 privind reglementarea modului de 

organizare și funcționare a autorităților administrației publice 

centrale de specialitate. 

Precizare 

Punctul 9 subpunctul 6) din Regulamentul 

Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării este expus în redacția exactă a 

pct.10.6 din Structura-tip a Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea 

ministerului, aprobat prin Anexa nr.1 la 

Hotărârea Guvernului nr.284/2025. 

 21. Subsidiar, de menționat că, unul din angajamentele Guvernului este 

promovarea unei politici echilibrate privind ocuparea forței de 

Nu se acceptă 



muncă. Orice majorare sau reducere a numărului de unități (MDED) 

trebuie să conțină o analiză funcțională, în baza căreia pot fi operate 

modificările respective inclusiv prin identificarea funcțiilor, care ar 

putea fi redistribuite la necesitățile stringente și în limita alocațiilor 

aprobate în bugetele autorităților vizate. Urmează de ținut cont și de 

faptul că majorarea numărului unităților de personal conduce la 

sporirea cheltuielilor pentru retribuirea muncii în bugetul de stat, și 

respectiv majorarea ponderii cheltuielilor de personal în produsul 

intern brut, indicator țintă prestabilit în relațiile cu partenerii de 

dezvoltare, ceea ce nu poate fi admis. În același timp, pe parcursul 

ultimilor ani se atestă un fenomen cronic de neangajare a 

personalului, conform efectivului-limită aprobat pe domeniul de 

competență a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Astfel, la situația din 31 decembrie 2025 din 224 de unități de 

personal precizate, real încadrate sunt 180 funcții iar numărul 

unităților vacante constituie 44 unități de personal. Prin urmare, 

menținerea funcțiilor vacante concomitent cu majorarea numărului 

total de unități de personal este o practică ineficientă și 

neargumentată. În acest context, se propune efectuarea unei analize 

funcționale complexe a activității ministerului și instituțiilor din 

subordine pentru identificarea funcțiilor, care ar putea fi inclusiv 

redistribuite în acest scop, inclusiv prin deblocarea acestora din 

moratoriul stabilit. 

 

 

La data de 03.03.2026, situația resurselor 

umane în cadrul MDED indică un grad de 

ocupare de aproximativ 85% . Deși există un 

deficit scriptic, ministerul a demarat proceduri 

de recrutare pentru asigurarea continuității 

activității. În acest sens, au fost lansate 

concursuri succesive (la 15.12.2025 și 

27.01.2026) pentru suplinirea a 11 funcții 

publice. 

Astfel, în urma concursului, un candidat a fost 

deja numit în funcție, iar alții 3 urmează să 

înceapă activitatea din 9 martie curent.  

Mai mult ca atât, urmare a probei interviului 

planificat pentru data de 05.03.2026, în 

eventualitatea promovării, pot fi angajate alte 

3 persoane. 

Reiterăm că, menținerea unui număr limitat de 

personal generează un risc major de 

nerealizare a indicatorilor de performanță 

stabiliți în Planul de acțiuni al Guvernului, 

precum și suprasolicitarea personalului actual 

crește incidența erorii umane și nerealizarea în 

termen a indicațiilor. 

 

 

A doua avizare și consultare publică  

Ministerul Culturii 

Aviz Nr. 05/2-09/675 

din 12.03.2026 

22. Ministerul Culturii a examinat proiectul de Hotărâre cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea regulamentului 

de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării (număr unic 51/MDED/2026), autor - Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, (înregistrat în cancelaria 

ministerului cu nr. 1490 din 6 martie 2026) și, în limita 

competențelor funcționale, comunică lipsa propunerilor și 

obiecțiilor. 

Se ia act 

Ministerul Apărării 23. Ministerul Apărării comunică lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act 



Mențiune în e-

legiferare din 

13.03.2026 

Cancelaria de Stat 

Aviz nr.30-69-3014 

din 16.03.2026 

24. Ca urmare a examinării repetate a proiectului hotărârii Guvernului 

cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării), reiterăm obiecția expusă în avizul 

Cancelariei de Stat nr. 30-69-1252 din 05.02.2026, după cum 

urmează. Pct.1.2 subpct.1.2.7 din proiect, care propune modificarea 

pct.9 subpct.6) din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Dezvoltării Economice şi Digitalizării, se 

va completa cu textul „precum și funcția de audit intern în cadrul 

ministerului”, conform prevederilor art.25 alin.(2) lit.a) din Legea 

nr.229/2010 privind controlul financiar public intern 

Se acceptă 

Pct.9 subpct. 6) din Regulamentul cu privire la 

organizarea și funcționarea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării a fost 

completat cu textul „precum și funcția de audit 

intern” 

 25. Totodată, ținând cont de modificările operate în proiectul transmis 

spre avizare repetată, care prevăd creșterea numărului de unități de 

personal solicitate suplimentar pentru aparatul central al 

ministerului, menționăm că, potrivit indicației Prim-ministrului 

nr.20-06-2863 din 13.03.2026, se impune revizuirea și optimizarea 

cheltuielilor bugetare aprobate pentru anul 2026, iar în procesul 

elaborării/definitivării Matricei cu acțiuni aferente îndeplinirii 

criteriilor de referință intermediare și de închidere a negocierilor de 

aderare, se va ține cont de resursele financiare disponibile. Mai 

mult, autoritățile publice vor evita includerea în Matrice a acțiunilor 

care implică majorări de personal, majorări de salarii și/sau crearea 

de unități/instituții noi. În context, se vor considera obiecțiile expuse 

în avizul Ministerului Finanțelor nr.08-03-75/148 din 23.02.2026. 

Complementar, susținem majorarea efectivului-limită cu 11 unități 

de personal, care urmează a fi distribuite în corespundere cu 

necesitățile ministerului, stabilite prin prisma sarcinilor conexe 

procesului de realizare a angajamentelor asumate în procesul de 

transpunere a legislației UE și a celor asumate prin Agenda de 

Reforme. 

Se acceptă parțial 

Aplicarea principiului disciplinei bugetare 

trebuie realizată în corelație directă cu natura 

atribuțiilor și obligațiilor legale care incumbă 

ministerului, astfel cum acestea sunt detaliate 

în nota de fundamentare. 

Astfel, propunerea de fortificare a 

capacităților instituționale nu are caracter 

general sau discreționar, ci este rezultatul unei 

analize funcționale detaliate, care evidențiază, 

la nivelul fiecărei subdiviziuni, creșterea 

semnificativă și obiectivă a volumului de 

sarcini, inclusiv ca urmare a extinderii 

domeniilor de competență, a preluării unor 

atribuții noi și a intensificării obligațiilor 

aferente procesului de integrare europeană. 

Totodată, indicația privind evitarea includerii 

în Matrice a acțiunilor ce implică majorări de 

personal nu poate fi interpretată în sensul unei 

interdicții absolute, ci trebuie înțeleasă ca o 

regulă de prudență bugetară, aplicabilă în 

special acelor inițiative care nu sunt 

indispensabile pentru realizarea 

angajamentelor asumate. Or, în cazul de față, 



majoritatea acțiunilor care justifică 

necesitatea consolidării capacităților 

instituționale sunt intrinsec legate de 

îndeplinirea criteriilor de aderare, inclusiv de 

transpunerea acquis-ului Uniunii Europene, 

participarea la procesele de screening și 

negociere, precum și de mecanismele de 

raportare și monitorizare aferente . În lipsa 

resurselor umane adecvate, aceste acțiuni nu 

pot fi realizate în termenii și standardele 

solicitate. 

Mai mult, evitarea formală a majorărilor de 

personal, fără o analiză a impactului asupra 

capacității administrative, riscă să conducă la 

externalizarea implicită a riscurilor – fie prin 

întârzieri în procesul de transpunere, fie prin 

diminuarea calității actelor normative și a 

proceselor de coordonare interinstituțională. 

Aceste efecte pot genera, pe termen mediu, 

costuri bugetare și instituționale semnificativ 

mai mari decât cele aferente unei 

dimensionări adecvate a resurselor umane. 

Ministerul Finanțelor 

Aviz nr. 08-06-178 din 

18.03.2026 

26. Ministerul Finanțelor, a examinat repetat proiectul de hotărâre cu 

privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării) (număr unic 51/MDED/2026) și, 

reieșind din competența sa funcțională, comunică următoarele. În 

urma examinării repetate a proiectului vizat se atestă la această etapă 

majorarea suplimentară a efectivului-limită al aparatului central al 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la 139 unități de 

personal față de cele propuse inițial la 118 unități, ceea ce presupune 

de fapt instituirea a 18 unități de personal suplimentare, concomitent 

cu transferul a 4 unități de personal de la Ministerul Culturii. 

Reiterăm necesitatea identificării soluțiilor optime de acoperire a 

necesarului de personal inclusiv din contul funcțiilor vacante 

existente și posibilitatea anulării la solicitare a moratoriului. 

Optimizarea efectivului – limită, prin prisma funcțiilor exercitate, 

este o condiție prioritară în contextul neadmiterii majorării ponderii 

Se acceptă parțial 

A se vedea opinia autorului la obiecția nr.25 

 



cheltuielilor de personal în PIB, indicator țintă prestabilit. În aceste 

condiții, având în vedere constrângerile bugetare existente și 

necesitatea menținerii disciplinei financiare, Ministerul Finanțelor 

consideră oportună revederea proiectului în varianta inițială, care 

prevede majorarea efectivului-limită al aparatului central al 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării cu 11 unități, 

inclusiv transferul a 4 unități de personal de la Ministerul Culturii 

în contextul preluării domeniului turismului, cu încadrarea în limita 

alocațiilor bugetare aprobate. 

 27. Totodată, la pct. 1.2. subpct 1.2.7., la cuprinsul punctului 9 subpct. 

6), textul ,,organizează sistemul de control intern managerial” se 

completează cu textul ,, , precum și funcția de audit intern”. 

Ajustarea propusă intervine în contextul prevederilor art. 25 alin. (2) 

lit. a) din Legea nr.229/2010 privind controlul financiar public 

intern, conform cărora: ,,managerul entității publice are obligația să 

organizeze auditul intern și să asigure resursele necesare pentru ca 

acesta să fie eficient”. Astfel, pentru a asigura coerența cadrului 

instituțional și conformitatea cu prevederile legale aplicabile, 

Regulamentul de organizare și funcționare al ministerului trebuie să 

includă, în mod expres, atribuția ministrului privind organizarea 

activității de audit intern, analogic prevederilor Structurii-tip a 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea autorității 

administrative centrale din subordinea Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 284/2025. 

Se acceptă 

Pct.9 subpct. 6) din Regulamentul cu privire la 

organizarea și funcționarea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării a fost 

completat cu textul „precum și funcția de audit 

intern” 

A treia avizare și consultare publică  

Ministerul Apărării 

Aviz nr.  11/480 din 

26.03.2026 

 

28. Ministerul Apărării a examinat proiectul definitivat de hotărâre cu 

privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării) (număr unic 51/MDED/2026) și, în 

limitele competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și 

propuneri. 

Se ia act 

Ministerul Culturii 

Aviz nr.05/2-09/901 

din 27.03.2026 

29. Ministerul Culturii a examinat proiectul hotărârii de Guvern cu 

privire la modificarea unor hotărârii ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării) (număr unic 51/MDED/2026) (nr. de 

înregistrare a demersului în cancelaria ministerului 1974 din 26 

martie 2026) și, în limitele, competențelor funcționale, comunică 

Se ia act 



despre susținerea de principiu a proiectului, cu unele recomandări 

de îmbunătățire a acestuia. 

 30. La pct. 1.2. din proiect, în partea ce ține de pct. 9 din Regulamentul 

cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

143/2021, propunem completarea cu un nou subpunct, formulat 

după cum urmează: „deleagă în deplasare de serviciu funcționarii 

publici din aparatul central al ministerului, conducătorii autorităților 

administrative din subordine și conducătorii instituțiilor publice în 

care Ministerul are calitatea de fondator;”. Modul de delegare în 

hotarele Republicii Moldova şi în străinătate a personalului 

entităţilor din Republica Moldova este reglementat de Codul muncii 

al Republicii nr. 154/2003 și Regulamentul cu privire la delegarea 

personalului entităţilor din Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 10/2012. Codul muncii al Republicii nr. 

154/2003 conține prevederi generice privind modul de delegare a 

salariatului în deplasare de serviciu, care are loc în baza ordinului 

angajatorului, conform art. 174-177. În același timp, Regulamentul 

cu privire la delegarea personalului entităţilor din Republica 

Moldova nu conține prevederi exprese referitoare la competența 

fondatorului (respectiv a ministerului, în persoana ministrului) de a 

delega în deplasare de serviciu conducătorul autorității 

administrative din subordine sau conducătorul instituției publice 

asupra căreia exercită această calitate, fapt ce determină 

inaplicabilitatea acestuia în situația descrisă și eventuale interpretări 

echivoce în ceea ce privește competențele fondatorului în acest 

domeniu. 

Precizare 

Punctul 9 din Regulamentul Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării este 

expus în redacția exactă a pct.10 din Structura-

tip a Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea ministerului, aprobat prin Anexa 

nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.284/2025 

privind reglementarea modului de organizare 

și funcționare a autorităților administrației 

publice centrale de specialitate. 

 

 31. După pct. 5 din proiect, propunem completarea cu noi puncte, cu 

următorul cuprins: –. „La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 

664/2025 cu privire la aprobarea Normelor metodologice privind 

elaborarea și aprobarea rutelor turistice naționale (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2025, nr. 539-531, art. 683), cuvintele 

„Ministerului Culturii” se substituie cu cuvintele „Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării”. –. „La punctul 2 din 

Hotărârea Guvernului nr. 60/2026 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la modul de operare cu tichetele de vacanță (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2026, nr. 84-87, art. 65), cuvintele 

„Ministerului Culturii” se substituie cu cuvintele „Ministerului 

Se acceptă 

Proiectul a fost completat cu pct. 6 și 7 cu 

următorul conținut: 

„6. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 

664/2025 cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice privind elaborarea și aprobarea 

rutelor turistice naționale (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2025, nr. 539-531, art. 

683), cuvintele „Ministerului Culturii” se 

substituie cu cuvintele „Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării”.  



Dezvoltării Economice și Digitalizării”. Proiectul propune 

completarea domeniilor de politici ale Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării cu domeniul turism, prin preluarea 

acestuia de la Ministerul Culturii. În acest context, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării urmează să preia toate 

competențele Ministerului Culturii aferente domeniului turismului, 

inclusiv atribuțiile privind monitorizarea, supravegherea și 

controlul executării actelor normative din domeniu. 

7. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

60/2026 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de operare cu tichetele de 

vacanță (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2026, nr. 84-87, art. 65), cuvintele 

„Ministerului Culturii” se substituie cu 

cuvintele „Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării”. 

Ministerul Finanțelor 

Aviz nr.08-06-237 din 

02.04.2026 

32. În urma examinării repetate a proiectului se constată că modificările 

propuse implică intervenții semnificative asupra structurii 

organizaționale a aparatului central al ministerului, inclusiv 

majorarea efectivului-limită de personal cu 43 unități, de la 117 la 

160 de unități, precum și transformarea unor subdiviziuni 

structurale, fapt care determină implicit modificarea ierarhiei 

funcțiilor publice și reclasificarea acestora în clase superioare de 

salarizare. În acest context, se relevă că asemenea intervenții 

generează majorări ale nivelului de remunerare, inclusiv pentru 

funcțiile de conducere, care potrivit observațiilor formulate anterior 

de Ministerul Finanțelor, prezumă că trecerea de la funcția de șef 

secție la șef direcție presupune o creștere a clasei de salarizare de la 

87 la 99, ceea ce constituie un impact financiar suplimentar asupra 

cheltuielilor de personal, fără sursă de acoperire.  

Precizare 

Proiectul a fost definitivat, astfel se propune 

majorarea efectivului-limită al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării cu 33 

unități de personal, dintre care 4 unități 

urmează a fi transferate de la Ministerul 

Culturii, iar 29 de unități necesită a fi alocate 

suplimentar. 

 33. Totodată, conform datelor prezentate în raportul operativ privind 

efectivul de personal, la situația din 28.02.2026, se constată 

existența unui număr semnificativ de funcții vacante (54 din 224 de 

unități aprobate). Această situație evidențiază necesitatea 

valorificării eficiente a resurselor umane existente și a optimizării 

structurii organizaționale actuale, înainte de a promova eventuale 

majorări ale efectivului-limită. În acest context, se conturează o 

abordare orientată preponderent spre extinderea efectivului, în 

detrimentul eficientizării utilizării resurselor disponibile. În acest 

sens, se reiterează necesitatea identificării soluțiilor optime de 

acoperire a necesarului de personal inclusiv din contul funcțiilor 

vacante existente și posibilitatea anulării la solicitare a moratoriului. 

Optimizarea efectivului – limită, prin prisma funcțiilor exercitate, 

este o condiție prioritară în contextul neadmiterii majorării ponderii 

cheltuielilor de personal în PIB, indicator țintă prestabilit. În aceste 

condiții, având în vedere constrângerile bugetare existente și 

Nu se acceptă 

Este important să menționăm că din totalul 

celor 54 funcțiilor vacante înregistrate la 

situația din 28.02.2026, doar 17 funcții sunt 

din efectivul de personal al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

celelalte fiind înregistrate la nivelul 

autorităților administrative din subordinea 

MDED. Totodată, pe parcursul lunii martie 

2026, alte 3 funcții au fost ocupate ca urmare 

a desfășurării concursurilor publice.  

Totodată, aplicarea principiului disciplinei 

bugetare trebuie realizată în corelație directă 

cu natura atribuțiilor și obligațiilor legale care 

incumbă ministerului, astfel cum acestea sunt 

detaliate în nota de fundamentare. 



necesitatea respectării disciplinei financiare, Ministerul Finanțelor 

consideră necesară reexaminarea proiectului în varianta inițială, 

care prevede majorarea efectivului-limită al aparatului central al 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării cu 11 unități, 

inclusiv prin transferul a 4 unități de personal de la Ministerul 

Culturii, cu încadrarea în limita alocațiilor bugetare aprobate. 

Totodată, se subliniază că promovarea și implementarea unor 

măsuri care conduc la majorarea cheltuielilor bugetare, în absența 

identificării și aprobării surselor de finanțare corespunzătoare, 

contravine prevederilor art. 17 alin. (2) din Legea nr. 181/2014 

privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală. 

Astfel, propunerea de fortificare a 

capacităților instituționale nu are caracter 

general sau discreționar, ci este rezultatul unei 

analize funcționale detaliate, care evidențiază, 

la nivelul fiecărei subdiviziuni, creșterea 

semnificativă și obiectivă a volumului de 

sarcini, inclusiv ca urmare a extinderii 

domeniilor de competență, a preluării unor 

atribuții noi și a intensificării obligațiilor 

aferente procesului de integrare europeană. 

Mai mult, evitarea formală a majorărilor de 

personal, fără o analiză a impactului asupra 

capacității administrative, riscă să conducă la 

externalizarea implicită a riscurilor – fie prin 

întârzieri în procesul de transpunere, fie prin 

diminuarea calității actelor normative și a 

proceselor de coordonare interinstituțională. 

Aceste efecte pot genera, pe termen mediu, 

costuri bugetare și instituționale semnificativ 

mai mari decât cele aferente unei 

dimensionări adecvate a resurselor umane. 

Cancelaria de Stat 34. În cadrul acestei etape de avizare, Cancelaria de Stat nu a prezentat 

avizul său pe marginea proiectului. 

- 

Expertiza juridică și anticorupție/avizarea repetată 

Ministerul Culturii 

Mențiune în e-

legiferare din 

15.04.2026 

35. Ministerul Culturii comunică lipsa de obiecții și propuneri Se ia act 

Ministerul Finanțelor 

Aviz nr.08-06-277 din 

21.04.2026  

36. În urma examinării repetate a proiectului de hotărâre, se remarcă că 

obiecțiile formulate prin avizul Ministerului Finanțelor nr. 08-06-

237 din 02.04.2026 nu au fost luate în calcul integral și, se menține 

poziția pe marginea celor expuse.  

Se ia act 

 37. De remarcat, că modificările propuse implică majorarea efectivului-

limită de personal cu 33 de unități, de la 117 la 150 de unități, ceea 

ce ar genera un impact financiar în valoare de 11 819,77 mii lei 

anual. Respectiv, o astfel de extindere structurală implică atât 

cheltuieli recurente unice, cât și anuale care trebuie evaluate 

distinct, corelat principiilor, regulilor și responsabilităților statuate 

Nu se acceptă 

Observația Ministerului Finanțelor privind 

existența funcțiilor vacante și necesitatea 

acoperirii deficitului de personal din contul 

acestora necesită o nuanțare importantă, 

întrucât pornește de la o abordare cantitativă, 



de Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 

181/2014.Suplimentar, se accentuează și asupra faptului că, 

conform raportului operativ lunar FD-050 privind statele și efectivul 

de personal din autoritățile/instituțiile bugetare, la situația din 

31.03.2026, aparatul central al Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării a înregistrat 14 funcții vacante, din 117 unități de 

personal precizate, iar rata de încadrare fiind de 88,0 la sută din 

efectivul prevăzut. 

Adițional, urmează a se lua în considerare că, cheltuielile necesare 

remunerării muncii angajaților din cadrul autorităților publice 

finanțate de la bugetul de stat, se planifică și alocă în limita și pentru 

unitățile de personal real-încadrate, și nu aprobate, deși în sinteză se 

specifică despre ocuparea/încadrarea personalului pe unele funcții 

vacante anunțate anterior la concurs. 

În acest sens, se reiterează necesitatea identificării soluțiilor optime 

de acoperire a necesarului de personal inclusiv din contul funcțiilor 

vacante existente și posibilitatea anulării la solicitare a moratoriului. 

Optimizarea efectivului – limită, prin prisma funcțiilor exercitate, 

este o condiție prioritară în contextul neadmiterii majorării ponderii 

cheltuielilor de personal în PIB, indicator țintă prestabilit. 

fără a reflecta specificul funcțional și 

constrângerile structurale ale aparatului 

MDED. 

Se menționează că funcțiile vacante existente 

nu reprezintă un „rezervor” care poate fi 

redistribuit discreționar. Acestea sunt alocate 

pe subdiviziuni interne distincte, în 

conformitate cu Structura-tip a 

Regulamentului de organizare și funcționare a 

ministerului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.284/2025. Spre exemplu, o 

parte dintre funcțiile vacante sunt alocate în 

cadrul unor subdiviziuni cu rol specific (cum 

ar fi serviciul de audit intern), pentru care 

există cerințe legale și funcționale distincte, 

inclusiv sub aspectul independenței 

operaționale și al calificărilor profesionale. 

Astfel, redistribuirea acestor funcții către alte 

domenii de politici ar contraveni atât cadrului 

normativ, cât și principiilor de organizare 

instituțională. 

Totodată, funcțiile vacante sunt repartizate 

inclusiv în subdiviziuni de politici cu mandate 

diferite față de cele pentru care se solicită 

fortificarea capacităților. Or, necesarul de 

personal invocat în nota de fundamentare este 

unul țintit și corelat cu atribuții concrete, noi 

sau extinse, care nu pot fi acoperite prin 

realocări interne fără a afecta funcționarea 

domeniilor deja existente.  

Mai mult, în opinia autorului proiectului, rata 

de încadrare de 88% nu reflectă o capacitate 

excedentară, ci dimpotrivă, indică un grad 

relativ ridicat de ocupare, în condițiile în care 

vacanțele sunt, în mare parte, rezultatul 

fluctuației de personal și al procedurilor de 

recrutare în derulare.  



În ceea ce privește argumentul privind 

planificarea cheltuielilor doar pentru funcțiile 

efectiv ocupate, considerăm că acesta este 

unul de ordin contabil-bugetar și nu poate 

substitui necesitatea dimensionării corecte a 

structurii instituționale.  

Prin urmare, optimizarea efectivului-limită 

trebuie realizată prin raportare la funcțiile 

exercitate și la volumul real de activitate. La 

caz, nota de fundamentare demonstrează că 

necesarul de personal derivă din atribuții 

concrete, cuantificabile și în creștere, inclusiv 

în contextul integrării europene.  

Or, menținerea unei structuri 

subdimensionate, în paralel cu imposibilitatea 

redistribuirii funcțiilor vacante existente, ar 

afecta direct capacitatea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării de a-și 

îndeplini atribuțiile funcționale 

Prin urmare, soluția propusă de acoperire a 

necesarului de personal exclusiv din contul 

funcțiilor vacante existente nu este una viabilă 

din punct de vedere funcțional și normativ, iar 

fortificarea structurii prin alocări suplimentare 

țintite rămâne opțiunea necesară pentru 

asigurarea unei funcționări eficiente și 

conforme a Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. 

 38. Prin urmare, având în vedere constrângerile bugetare existente și 

necesitatea respectării disciplinei financiare, Ministerul Finanțelor 

consideră necesară reexaminarea proiectului în varianta inițială, 

care prevede majorarea efectivului-limită al aparatului central al 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării cu 11 unități, 

inclusiv prin transferul a 4 unități de personal de la Ministerul 

Culturii, cu încadrarea în limita alocațiilor bugetare aprobate. 

Totodată, se subliniază că promovarea și implementarea unor 

măsuri care conduc la majorarea cheltuielilor bugetare, în absența 

identificării și aprobării surselor de finanțare corespunzătoare, 

Nu se acceptă 

A se vedea opinia autorului la obiecția nr.25 

și nr.37 

 



contravine prevederilor art. 17 alin. (2) din Legea nr.181/2014 

privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală. 

Centrul Național 

Anticorupție 

Raportul de expertiză 

anticorupție nr. 

EHG26/11388 din 

23.04.2026, expediat 

prin scrisoarea de 

însoțire nr.06/2/7362 

din 23.04.2026 

39. Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor 

hotărârii ale Guvernului (ajustarea regulamentului de activitate și 

structurii Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării) a fost 

elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

în scopul consolidării capacităților instituționale ale Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării în vederea asigurării 

realizării calitative și în termen a sarcinilor prioritare de transpunere 

a legislației Uniunii Europene în cadrul normativ național, precum 

și în contextul realizării atribuțiilor de elaborare și promovare a 

politicilor guvernamentale pe domeniile noi atribuite/preluate de 

minister.  

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile 

legale cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul 

corespunde normelor de tehnică legislativă.  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 

contribui la soluționarea problemei resurselor instituționale limitate 

ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în contextul 

volumului în creștere al sarcinilor și responsabilităților încredințate, 

în condițiile capacităților instituționale insuficiente.  

Se ia act 

Ministerul Justiției 

Raport de expertiză 

nr.04/1-4637 din 

27.04.2026 

 

40. Potrivit notei de fundamentare, proiectul vizează o restructurare 

funcțională a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în 

conformitate cu noile standarde de organizare ale administrației 

publice centrale conform Hotărârii Guvernului nr. 284/2025 privind 

reglementarea modului de organizare și funcționare a autorităților 

administrației publice centrale de specialitate. Principalele 

prevederi includ: 1) Extinderea capacității instituționale: Majorarea 

personalului cu 33 de unități și crearea unor subdiviziuni noi pentru 

a consolida procesul de elaborare a politicilor; 2) Preluarea unor 

domenii noi: Ministerul preia oficial competențele pentru sectoarele 

„turism” (inclusiv calitatea de fondator al Oficiului Național al 

Turismului) și completarea domeniilor de competență cu „inovații 

tehnologice”; 3) Modernizarea structurii: Reconfigurarea 

organigramei și actualizarea cadrului normativ conex pentru a 

reflecta noile responsabilități și fluxuri de lucru ale aparatului 

central. 

Se ia act 



 41. Cu referire la transferul efectivului de personal de 4 unități de la 

Ministerul Culturii la Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, se constată că proiectul de act normativ nu conține 

norme tranzitorii referitoare la disponibilizarea personalului care va 

fi transferat de la o autoritate la cealaltă sau ale cărui posturi sunt 

supuse modificărilor esențiale. Conform art. 63 din Legea nr. 

158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public, în caz de reorganizare, dacă un funcționar refuză transferul 

la noua subdiviziune sau dacă atribuțiile se modifică substanțial, 

autoritatea este obligată prin lege să aplice procedura de preavizare 

și să achite indemnizații de eliberare din serviciu. În cazul eliberării 

funcționarilor publici în temeiul art. 63 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 

158/2008, autoritatea publică este obligată să prezinte, în modul 

stabilit, cu 30 de zile calendaristice înainte de eliberare, 

subdiviziunii teritoriale a autorității administrative responsabile de 

implementarea politicii în domeniul promovării ocupării forței de 

muncă informațiile privind funcționarii publici care urmează a fi 

disponibilizați (art. 63 din Legea nr. 158/2008). 

Se acceptă 

Proiectul a fost ajustat corespunzător 

 42. Suplimentar, sub aspectul redactării și al respectării normelor de 

tehnică legislativă pentru elaborarea proiectelor actelor normative 

se vor reține următoarele. La sbp. 1.2.7, cu referire la sbp. 21) al pct. 

9, considerăm oportună excluderea textului „și, în cazurile expres 

stabilite” deoarece formula dată nu întrunește condițiile de claritate 

și previzibilitate ale normei juridice. Această formulare creează un 

vid normativ, lăsând la discreția autorității determinarea situațiilor 

în care poate interveni asupra statelor de personal ale instituțiilor 

fondate. 

Nu se acceptă 

Potrivit regulamentelor de activitate, sau, 

după caz, statutul instituțiilor publice în care 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării are calitatea de fondator, 

aprobate de Guvern, atribuția de aprobare  a 

statului de personal și a schemei de încadrare 

este exercitată de către Consiliul entității (ex. 

IP ODA) sau de către director (IP ISM, IP 

INM).  

Astfel, reieșind din prevederile cadrului 

normativ, se consideră oportună păstrarea 

redacției normei în forma propusă. 

 43. La sbp. 5.2.1, în scopul asigurării clarității normei, se va specifica 

că substituirile indicate se vor efectua pe tot parcursul textului. 

Se acceptă 

Proiectul a fost ajustat. 

IP „Serviciul 

Tehnologia 

Informației și 

Securitate 

Cibernetică” 

44. Prin prezenta, cu referire la proiectul hotărârii Guvernului cu privire 

la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea 

regulamentului de activitate și structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării) (număr unic 51/MDED/2026), și având 

în vedere necesitatea consolidării structurii efectivului-limită al I.P. 

Nu se acceptă 

Scopul proiectului cu privire la modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului constă în 

ajustarea regulamentului de activitate al 

Ministerului Dezvoltării Economice și 



Aviz nr.1.4/831/26 din 

29.04.2026 

„Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, se 

înaintează următoarele propuneri de completare a proiectului de act 

normativ. 1. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr.414/2018 cu 

privire la măsurile de consolidare a centrelor de date în sectorul 

public şi de raționalizare a administrării sistemelor informaționale 

de stat, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 157-

166, art. 474), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 1.1. la punctul 25, cuvintele „un director adjunct” se 

substituie cu cuvintele „către doi directori adjuncți”; 1.2. la punctul 

251 , cuvintele „directorul adjunct” se substituie cu cuvintele 

„directorii adjuncți”; 1.3. la punctul 27, cuvintele „directorul 

adjunct” se substituie cu cuvintele „unul dintre directorii adjuncți”. 

Totodată, pct.2.2 din Nota de fundamentare, se va completa cu 

următorul conținut: I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică” (în continuare STISC) este instituția publică 

responsabilă de protejarea infrastructurii digitale a statului și de 

asigurarea securității cibernetice a sistemelor informaționale 

guvernamentale. Având în vedere rolul determinant al tehnologiilor 

informaționale în dezvoltarea societății contemporane, precum și 

evoluția accelerată a domeniului IT, caracterizată prin promovarea 

inovației, consolidarea securității cibernetice, utilizarea inteligenței 

artificiale și asigurarea incluziunii digitale, se impune adaptarea 

continuă a capacităților instituționale la noile realități tehnologice. 

În prezent, statutul STISC, care prevede o singură funcție de director 

adjunct, nu mai corespunde volumului și complexității atribuțiilor 

instituției. Concentrarea responsabilităților operaționale și 

strategice într-o singură funcție de conducere adjunctă generează 

dificultăți în asigurarea unui management eficient, în coordonarea 

operativă a subdiviziunilor și în implementarea promptă a 

proiectelor și politicilor în domeniu. În aceste condiții, cadrul 

normativ actual, care limitează structura de conducere la o singură 

funcție de director adjunct, constituie o lacună ce afectează eficiența 

organizatorică și capacitatea instituției de a răspunde adecvat 

provocărilor curente. Prin urmare, se impune modificarea statutului 

STISC în vederea instituirii a două funcții de director adjunct, fapt 

ce va permite repartizarea echilibrată a atribuțiilor, sporirea 

eficienței procesului decizional precum și asigurarea unei 

coordonări mai eficiente a activităților instituției. Totodată, această 

Digitalizării la  Structura-tip a 

Regulamentului cu privire la organizarea și 

funcționarea ministerului, aprobată prin 

Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului 

nr.284/2025, precum și a structurii 

organizaționale.  

Pe de altă parte, propunerea înaintată vizează 

modificări în Statutul Instituției publice 

„Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică”, al cărei fondator nu 

este Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării.  

Suplimentar, conform exigențelor tehnicii 

legislative stabilite la art.42 alin.(4) din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, în 

denumirea prezentului proiect este indicat 

expres obiectul de reglementare al acestuia – 

ajustarea Regulamentului de activitate și 

structurii Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. Prin urmare, 

propunerea IP STISC nu se circumscrie 

proiectului promovat de MDED. 

Adițional, sub aspect procedural, considerăm 

că prezentarea unui aviz, după parcurgerea 

etapei de expertizare, nu corespunde 

prevederilor pct.223 și pct.231 din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.610/2018. 

 

 



măsură va contribui la delimitarea clară a responsabilităților pe 

domenii de activitate, la reducerea riscurilor de suprasolicitare 

managerială, precum și la creșterea capacității instituției de a 

răspunde prompt și eficient la provocările specifice domeniului său 

de activitate. 

 

 

Viceprim ministru,                                                                                                              Eugeniu OSMOCHESCU 

ministru  
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